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استاد فرشچیان انسانی بزرگ بود 
که انسانیت، اخلاق و ایمانش او را 
به این جایگاه رساند؛ افزون بر این 

او هنرمندی وطن‌دوست بود
موحدیان عطار، هنرمند نقاش 

استاد فرشچیان جاودانه‌اند. تلاشی 
که ایشــان برای معرفی هنر ایران 
به جهان داشتند، نامشان را برای 

همیشه در حافظه تاریخ ثبت کرد
رضا بدرالسماء، نگارگر 

او امتداد هنر ایران بود؛ کســی 
که گذشــته هنر ایران را به دوره 

معاصر پیوند داد
حسین تحویلیان، نقاش 

استاد فرشچیان روحی بزرگ و ایمانی 
استوار داشــتند و کمتر کسی را 
می‌توان یافت که مثل ایشان در هنر 
مینیاتور  تا این اندازه تأثیرگذار باشد

حسین مدنی، مجسمه‌ساز 

وقتی اسکناس‌های فعلی ارزش اسمی پایین دارند، برای مبادله‌های بزرگ باید حجم زیادی از آن چاپ و حمل شود؛ این مسئله، هم هزینه را بالا 
می‌برد، هم کارایی را پایین می‌آورد؛ درواقع اجرای طرح حذف صفرها می‌تواند با کاهش حجم اسکناس موردنیاز، بخشی از هزینه‌ها را کم کند

مهدی طغیانی، نماینده مردم اصفهان و نایب‌رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی  

در حال حاضر عرضه دام مولد زیاد داریم و قیمت دام رو به پایین است؛ اما اوایل زمستان دام 
مولد نداریم که زایمان کند و افزایش دام رخ دهد؛ اوضاع به نفع واردکنندگان پیش می‌رود و 
بحث مافیای گوشت دوباره شدت می‌گیرد. جلسه‌های متعددی در کارگروه دام وزارت جهاد 
کشاورزی به‌منظور رفع موانع و مشکلات موجود برگزار شــده است. در آخرین جلسه که 
به‌منظور ایجاد امنیت غذایی در کارگروه دام تشکیل شد، مقرر گردید زنجیره گوشت ایجاد 
شود و طبق آن، دام مستقیم برای عرضه و بسته‌بندی برود و واسطه‌ها حذف شوند تا قیمت 

گوشت کاهش پیدا کند و در زمستان حالت تصاعدی پیدا نکند
جواد آزاد، مدیرعامل اتحادیه صنعت دامپروری استان اصفهان   

 استادان هنر اصفهان در گفت‌وگو با »اصفهان‌زیبا«
از جایگاه استاد محمود فرشچیان در هنر ایرانی 

08 سخن گفتند     لحظه

حذف صفرها نه تورم‌زاست و نه تورم‌زداحذف صفرها نه تورم‌زاست و نه تورم‌زدا!!

استاد فرشــچیان در حرفه خود 
بسیار متبحر بود. ما امثال ایشان را 

در اصفهان زیاد داریم
سلیمان ساسون، نقاش و آرشیتکت 

در هر قرنی، ممکن اســت یک نفر 
تأثیرگذار باشد. در عصر جدید، تنها 
کسی که توانست در نگارگری صاحب 

مکتب شود، استاد فرشچیان بود
رضا فتاح، نقاش و نگارگر 
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کوتاه از اقتصاد

 مدیریت بازار طلا و سکه 
در جنگ اخیر

رئیس اتحادیه فروشندگان 
و سازندگان طلا، جواهر، 
نقره و سکه تهران ضمن 
اشــــــــــاره بـــــه وضـــعـــیـــت 
نابسامان بازار طلا و سکه 
در روزهای آغازین بحران 
اخیر و جنگ تحمیلی و 
تجاوز رژیــم صهیونسیتی، اظهار کــرد: شرایط جنگ 
تحمیلی پیش آمـــده بـــدون بــرنــامــه‌ریــزی و تــا حدی 
غافلگیرکننده بود، اما با مدیریت اتحادیه توانستیم از 
ایجاد التهاب بیشتر جلوگیری کنیم. در آن روزها برخی 
افراد سودجو و فعالان غیرصنفی در فضای مجازی، با 
انتشار قیمت‌های هیجانی، سبب تشدید جو روانی 
گهان به ۸۳ میلیون تومان و طلا  شدند. قیمت سکه نا
که هزار تومان افزایش یافت.وی افزود: در هفته اول 
بحران، اتحادیه به عمد از اعلام قیمت در سایت خودداری 
کرد تا از تقویت موج گرانی جلوگیری شود. این تصمیم 
با اعتراض برخی نهادها همراه بود، اما توضیح دادیم 
که اعلام قیمت ناپایدار، خود عامل افزایش بیشتر نرخ‌ها 
خواهد شد. نتیجه این سیاست، فروکش کردن التهاب 
بازار و بازگشت قیمت سکه به ۷۵ میلیون بود. پس از 
آن، با هماهنگی رئیس اصناف کشور، اتحادیه به‌عنوان 
مرجع رسمی اعلام قیمت تعیین شد.این مقام صنفی- 
صنعتی با بیان اینکه پس از آتش‌بس، قیمت‌ها ثبات 
نسبی یافت، تصریح کرد: در روزهای گذشته، افزایش 
۷۵ دلاری اونس جهانی باعث رشد تدریجی قیمت‌ها 
شده است.رئیس اتحادیه همچنین به کاهش قدرت 
خرید مردم و رکود بازار در سال گذشته اشاره کرد و گفت: 
در پی افزایش قیمت طلا و شرایط اقتصادی، تقاضا بین 
۲۰ تا ۳۰ درصد کاهش یافت. همین موضوع باعث شد 
مردم به خرید نقره، که قیمت پایین‌تری دارد، گرایش 
بیشتری پیدا کنند. بازار نقره اکنون شرایط بهتری نسبت 
به طلا دارد.وی در بخش دیگری از سخنان خود، بر لزوم 
کید کرد  کتور رسمی توسط واحدهای صنفی تا صدور فا
و هشدار داد: برخی واحدها هنوز فاکتور الکترونیکی صادر 
نمی‌کنند و مالیات بر ارزش افزوده را از مردم می‌گیرند، 
اما به دولت پرداخت نمی‌کنند. مردم باید در هنگام 
کتور را  خرید، جواز واحد صنفی و تطابق آن با آدرس فا
کتور باید شامل مشخصات کامل کالا،  بررسی کنند. فا
وزن، اجرت، کسر سنگ و سایر اطلاعات استاندارد باشد.
بذرافشان یــادآور شد که طبق اصلاح قانون مالیات بر 
ارزش افــزوده، هیچگونه مالیات از اصل طلا دریافت 
نمی‌شود و تنها ۹ درصد مالیات بر اجرت ساخت و سود 
کتور  مغازه‌دار اعمال می‌شود.وی در خصوص صدور فا
ح از دی‌ماه اجرا  الکترونیکی نیز خاطرنشان کرد: این طر
خواهد شد. اتحادیه جلساتی با سازمان امور مالیاتی 
داشته و کمیسیون‌های تخصصی مالیاتی اتحادیه در 
حــال آمــوزش اعضا هستند. حــدود دو هفته اســت که 
آموزش‌ها برای صدور فاکتور الکترونیکی آغاز شده است.

اجرای طرح ارزیابی آمادگی صادرات 
برای شرکت‌های کوچک و متوسط

مــــــــعــــــــاون ارتـــــــقـــــــای 
کسب‌وکارهای بین‌المللی 
سازمان توسعه تجارت 
کید بر  ــران، ضمن تا ــ ای
ــروشـــی از  ــام‌فـ ــذف خـ حــ
ــی  ــاب ح »ارزی ــرای طـــر اجــ
آمادگی صــادرات« برای 
شرکت‌های کوچک و متوسط با حمایت سازمان توسعه 

تجارت ایران خبر داد. 
به گزارش ایسنا، امیر روشن‌بخش با اشاره به پژوهش‌های 
صورت گرفته در سازمان توسعه تجارت ایران، گفت: 
در دنیا، بــه‌ویــژه در چین، ۶۰ درصــد صـــادرات توسط 
واحدهای کوچک و متوسط )SME( انجام می‌شود. 
این واحدها ۹۰ درصد از تولید ناخالص داخلی چین و ۸۰ 
درصد اشتغال این کشور را به عهده دارند. همچنین در 
کشورهایی مانند آلمان نیز ۹۹ درصد شرکت‌ها کوچک 
و متوسط هستند. این کشورها صادرات واقعی خود را بر 
اساس کالاهایی با ارزش افزوده بالا و نهایی پایه‌گذاری 
کرده‌اند، به همین دلیل علاوه بر افزایش درآمد ملی، 
شاهد اشتغال پایدار در این کشورها نیز هستیم.وی 
با بیان اینکه سازمان توسعه تجارت ایران با یک نگاه 
بنیادی، طرحی را با عنوان »ارزیابی آمادگی صادرات 
Export Readiness Assessment - ERA برای حمایت 
از شرکت‌های کوچک و متوسط راه‌اندازی کرده است، 
تصریح کرد: در بررسی‌های ما مشخص شد بسیاری از 
این شرکت‌ها دانش صادراتی ندارند اما تمایل دارند وارد 
ح، شرکت‌هایی که  این حوزه شوند از این‌رو در این طر
ارزیابی آمادگی صادرات را با موفقیت پشت سر بگذارند، 

می‌توانند وارد بازار صادراتی شوند .

اقتصاد روز

افزایش ۴۰ درصدی مصرف سوخت 
در مرزها همزمان با اربعین

40
رصد

د

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی از استقرار 
۱۸ جایگاه عرضه سوخت سیار در پایانه‌های مرزی و 
پارکینگ‌ها خبر داد و گفت: از دو هفته منتهی به آغاز 
ایام اربعین، مصرف سوخت در استان‌های مرزی حداقل 

۳۰ تا ۴۰ درصد بیشتر از حالت عادی است. 
به گزارش ایرنا، کرامت ویس‌کرمی در تشریح نقش شرکت 
ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران در ایام اربعین حسینی 
اظهار کرد: بر اساس مصوبات ستاد مرکزی اربعین که 
مسئولیت آن به‌عهده وزارت کشور است، تکالیف مشخصی 
برای همه وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های خدمات‌رسان از 
جمله وزارت نفت تعیین می‌شود و در این چارچوب، 
شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران نیز موظف 
به تأمین بنزین، نفت‌گاز و گاز مایع مورد نیاز زائــران و 

موکب‌های مستقر در مسیرهای منتهی به مرزهاست.
وی با بیان اینکه با توجه به تجربه سال‌های گذشته، 
تمهیدات لازم برای تأمین سوخت در استان‌های مرزی 
از سه تا چهار ماه پیش اندیشیده شده اســت، افــزود: 
ذخیره‌سازی بنزین و نفت‌گاز در انبارهای نفت این 
مناطق با هدف پاسخگویی به افزایش مصرف به‌صورت 
مطلوب انجام شده، چراکه از دو هفته منتهی به آغاز ایام 
اربعین، مصرف سوخت در استان‌های مرزی حداقل ۳۰ 

تا ۴۰ درصد بیشتر از حالت عادی است.
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران 
با اشاره به افزایش قابل‌توجه مصرف بنزین در استان 
کرمانشاه بیان کرد: مصرف این استان که مسیر عبور زائران 
به مرزهای خسروی و مهران است از میانگین روزانه ۲.۲ 
تا ۲.۳ میلیون لیتر به بیش از ۳ میلیون لیتر رسیده است.

ویس‌کرمی از افزایش سقف برداشت از کارت سوخت در 
جایگاه‌های مناطق مرزی خبر داد و گفت: کارت اضطراری 
جایگاه‌ها در مناطق مرزی، همچنین سقف برداشت کارت 
شخصی در استان‌های مختلف بر اساس درخواست 
استانداری‌ها و شرکت‌های پخش استانی افزایش یافته 
است، به‌گونه‌ای که در استان ایلام سقف برداشت کارت 
شخصی به ۵۰ لیتر افزایش یافته و تغییرات لازم در کارت 
جایگاه‌های استان‌های کرمانشاه و خوزستان نیز اعمال 
شده است تا زائران بتوانند بدون محدودیت، سوخت 

مورد نیاز خود را دریافت کنند.
وی با بیان اینکه ۱۸ جایگاه عرضه سوخت سیار نیز در 
پایانه‌های مرزی و پارکینگ‌ها مستقر شده است، تصریح 
کرد: خودروهای سیار توزیع بنزین که پیش‌تر در تهران 
فعالیت داشتند، به مرزها منتقل شده‌اند و گاز مایع مورد 
نیاز موکب‌ها به‌صورت سیلندری تأمین و در استان‌های 

مرزی توزیع می‌شود.

معامله ۴۳ همت محصول و 
کالا در بورس کالا 

43
همت

بیش از ۲ میلیون و ۹۵۶ تن انواع کالا و محصول به ارزش 
بالغ بر ۴۳.۲ هزار میلیارد تومان در هفته گذشته در بازار 

فیزیکی بورس کالا دادوستد شد. 
به گزارش تسنیم، آمار معاملات بازار فیزیکی بورس کالای 
ایران نشان می‌دهد در هفته منتهی به ۱۷ مردادماه حدود 
۲ میلیون و ۹۵۶ تن انواع کالا و محصول به ارزش بالغ بر 
۴۳.۲ هزار میلیارد تومان معامله شد. همچنین ارزش 
معاملات ۱۰ شرکت برتر به بیش از ۱۸.۵ هزار میلیارد 
تومان رسید.ر اساس این گزارش، برترین‌های بورس 
کالای ایران در هفته منتهی به ۱۷ مردادماه بر اساس 
ح زیر است: ارزش فروش شرکت‌ها در بازار فیزیکی به شر
ملی صنایع مس ایران با معامله ۷ هزار و ۷۲۰ تن انواع مس 
و سولفور مولیبدن به ارزش ۴ هزار و ۱۶۹ میلیارد تومان در 
رتبه نخست ایستاد.معدنی و صنعتی چادرملو با فروش 
۴۹۰ هزار و ۱۴۰ تن کنسانتره و گندله سنگ‌آهن، شمش 
بلوم و آرگون به ارزش ۳ هزار و ۲۸۸ میلیارد تومان دوم شد.

پالایش نفت اصفهان ۷۵ هزار تن وکیوم باتوم و لوب کات 
سبک به ارزش یک هزار و ۹۸۶ میلیارد تومان فروخت و 
رتبه سوم را به خود اختصاص داد.پالایش نفت بندرعباس 
۵۸ هزار تن وکیوم باتوم و لوب کات سنگین به ارزش 

یک هزار و ۵۳۵ میلیارد تومان فروخت و چهارم شد.
فولاد مبارکه اصفهان با معامله ۳۳ هزار و ۷۱۰ تن انواع 
ورق فولادی و آرگون به ارزش یک هزار و ۴۵۹ میلیارد 
تومان پنجم شد.فولاد خوزستان با فروش ۷۱ هزار و ۱۰۰ 
تن آهن اسفنجی، شمش بلوم و آرگون به ارزش یک هزار 
و ۴۰۹ میلیارد تومان فروخت و رتبه ششم را به خود را 
کسب کرد.معدنی و صنعتی گل‌گهر با فروش ۱۸۰ هزار 
تن گندله و کنسانتره سنگ آهن به ارزش یک هزار و 
۲۱۶ میلیارد تومان رتبه هفتم را به خود اختصاص داد.
صنایع تولیدی دنیای مس کاشان با معامله یک هزار و 
۶۴۵ تن مس مفتول و سیم و مفتول مسی به ارزش یک 

هزار و ۲۰۲ میلیارد تومان هشتم شد.
ورق خودروی چهارمحال‌وبختیاری ۲۲ هزار و ۶۵۰ تن 
ورق گالوانیزه به ارزش یک هزار و ۱۰۹ میلیارد تومان 
فروخت و نهم شد.معدنی و صنعتی گهر زمین هم با فروش 
۱۵۰ هزار تن گندله و کنسانتره سنگ‌آهن به ارزش یک هزار 
و ۸۸ میلیارد تومان رتبه دهم را به خود اختصاص داد.

یک مقام مسئول در بانک مرکزی گفت: درگاهی معرفی 
خواهد شد که به مردم امکان می‌دهد حساب‌های سپرده 

مازاد خود را به صورت داوطلبانه اعلام کنند.
به گــزارش مهر، علیرضا غفاری با بیان اینکه تعداد 
بالای حساب‌های بانکی )حدود ۶۵۰ میلیون حساب 
سپرده( که بسیاری از آن‌ها مازاد بر نیاز افراد هستند، 
کنش‌های مجرمانه  بستر مناسبی برای پنهان کردن ترا
فراهم می‌کند، گفت: درگاهی معرفی خواهد شد که به 
مردم امکان می‌دهد حساب‌های سپرده مازاد خود را 
به صورت داوطلبانه اعلام کنند و بدون نیاز به مراجعه 
حضوری به بانک، درخواست بستن آن‌ها را ثبت کنند. 
ح، درخواست بسته شدن حساب به بانک  در این طر
مربوطه ارسال شده و در صورت نبود مانع، حساب بسته 
می‌شود. مانده حساب نیز به حسابی که فرد تعیین کرده 
است، منتقل خواهد شد.غفاری هدف از اجــرای این 
ح را کاهش تعداد حساب‌های سپرده بانکی از حدود  طر
۶۵۰ میلیون به ۳۰۰ میلیون حساب در مدت تقریبی دو 
سال دانست و گفت: این اقدام نه تنها به ساماندهی 

وضــعــیــت بــانــکــی کــمــک مــی‌کــنــد، بلکه ریــســک‌هــای 
 قانونی و مالی متوجه افــراد را نیز کاهش خواهد داد. 
وی با اشاره به اینکه در حال حاضر هر شخص حقیقی 
ایرانی بالای ۱۸ سال به طور متوسط حدود ۱۰ حساب 
ســپــرده بانکی دارد کــه بسیاری از آن‌هــا بلااستفاده 
مانده‌اند، گفت: بررسی‌ها نشان می‌دهد که هر فرد 
کثر از دو یا سه حساب خود به طور مداوم استفاده  حدا
می‌کند و مابقی حساب‌ها در شبکه بانکی بلااستفاده باقی 
 می‌مانند. این امر چالش‌های متعددی را به دنبال دارد. 
غفاری یکی از مهم‌ترین این چالش‌ها را »ریسک‌های 
قانونی« دانست و تصریح کــرد: ریسک‌های قانونی، 
صاحبان این حساب‌ها را در آینده در معرض مشکلات 
احتمالی قرار می‌دهد. به عنوان نمونه، در پرونده‌های 
قضائی مختلف، مشاهده شده که برخی افــراد اظهار 
داشته‌اند حساب‌های سپرده‌شان مورد سوءاستفاده 
قــرار گرفته و جرایمی بــه نــام آن‌هــا ثبت شــده اســت، 
 در حالی کــه خــود از ایــن مــوضــوع بــی‌اطــاع بــوده‌انــد. 
معاون اداره مبارزه با پولشویی بانک مرکزی، خاطرنشان 

کرد: در مواردی مانند جنگ تحمیلی اخیر، در تأمین مالی 
تروریسم یا فعالیت‌های مجرمانه از حساب‌های افراد 

بی‌اطلاع، سوءاستفاده شده است. 
همچنین برخی افــراد به دلیل حس انسان‌دوستی، 
حساب‌های خود را در اختیار دیگران، به‌ویژه اتباع خارجی 
غیرمجاز، قرار می‌دهند، غافل از اینکه ممکن است از 
این حساب‌ها برای فعالیت‌های غیرقانونی استفاده 
شود و تبعات حقوقی جدی بــرای صاحب حساب به 

همراه داشته باشد.
کید کرد: در سال‌های اخیر، بانک مرکزی  وی در ادامه تا
از طریق شبکه بانکی به دفعات از عموم مردم درخواست 
کرده در صورتی که به یک حساب سپرده نیازی ندارند و 
از آن استفاده‌ای نمی‌کنند، حساب‌را مورد سامان‌دهی 
قرار دهند و درخواست بستن حساب را به بانک خود 
کنون توفیق چندانی در  ارائــه دهند. ولی متأسفانه تا

این زمینه ایجاد نشد.

حساب‌های بانکی اجاره‌ای، خط 
قرمز بانک مرکزی

در حاشیه 

کی است که در آینده به  مولد شده و این اتفاق وحشتنا
راحتی قابل جبران نخواهد بود. 

وی با بیان اینکه خشکسالی نیز باعث شده که فشار 
مضاعفی بر تولیدکنندگان وارد شود، گفت: کشور ما 
همواره با شرایط خشکسالی مواجه بــوده، اما امسال 
این شرایط حادتر از دوران گذشته است و باعث شده تا 
گندم و جو رشد کافی نداشته باشند و در نتیجه علوفه 
هم ایجاد نشد؛ بنابراین دامداران در تأمین علوفه نیز 

به شدت تحت فشار هستند. 
 مدیرعامل اتحادیه صنعت دامپروری استان اصفهان؛ 
کید بر لزوم سیاست گذاری و اقدام به موقع دولت  با تا
اظهار داشت: بیشتر از یک سال است که تولیدکنندگان 
در چنین شرایط دشواری قرار گرفته‌اند و روند واردات 
و تأمین نهاده‌های دامی در سال‌جاری نشان می‌دهد 
که دولت چندان تمرکزی برای حل ریشه‌ای این مسأله 
ندارد، و دامداران کشور در شرایط بسیار دشواری به سر 
می‌برند و هر چه فریاد می‌زنند ، مسئولان صدای آنان 

را نمی‌شنوند. 
کمیت باید به گونه‌ای برنامه ریزی  آزاد با بیان اینکه حا
کند، تا واحدهای تولیدی برای سه تا چهار ماه ذخایر غله 
ک داشته باشند، گفت: شرایط فعلی تولید بسیار  و خورا
بحرانی بوده و کمبود نهاده‌های ، در کنار خشکسالی از 

جمله دلایل این امر است. 
گر هر چه سریع فکری برای این  وی با هشدار اینکه ا
وضعیت نشود و مانند گذشته مسئولان با بی تفاوتی از 
کنار این هشدارها رد شوند، با چالشی مواجه می‌شویم 
که جبران آن ممکن نیست، اذعــان داشــت: کاهش 

مهناز
 احمدی
خبرنگار

خشکسالی مدیریتی بیداد می‌کند؛ ذبح دام 
مولد؛ نابودی سرمایه ملی است.  در حالی 
که طی ماه‌های اخیر، هشدارهای زیادی 
درباره کشتار دام‌های مولد به دلیل کمبود 
نهاده و علوفه شنیده می‌شود، دولت تاکنون 
اقدام مؤثری در این حوزه نداشته است، در 
همین راستا فعالان بخش خصوصی درباره 
جبران نکردن این خسارت و از بین رفتن 
ذخایر ژنتیکی کشور اظهار نگرانی می‌کنند، 
ضمن اینکه گفته می‌شود با ادامه این روند 
به زودی کشور در حوزه تأمین گوشت قرمز 

دچار چالش شدید می‌شود.

 در همین زمینه جواد آزاد؛ مدیرعامل اتحادیه صنعت 
کید براینکه ما در  دامپروری استان اصفهان، ضمن تا
ک هستیم، گفت:  حال تکرار یک پله تکراری و خطرنا
سال گذشته هم ما برای رخداد چنین بحرانی به مسئولان 
هشدار داده بودیم؛ چرا که ذبح دام مولد به معنای از بین 
رفتن سرمایه ملی و به خطر افتادن امنیت غذایی است و 
کارآمدی  وقوع چنین اتفاق تلخی؛ بدون شک نتیجه نا
برخی مسئولان و بی برنامگی در اداره امور کشور است.

کید بر اینکه خشکسالی مدیریتی، بسیار بیشتر  آزاد با تا
از خشکسالی طبیعت زندگی ما را به خطر انداخته است؛ 
ادامه داد: کمبود نهاده‌های دامی به معضل لاینحل برای 
دامداران تبدیل شده است، به طوری که در حال حاضر 
با اینکه در فصل تابستان هستیم و برداشت محصول 
ک دام مواجه هستیم. داشته‌ایم، با کمبود شدید خورا

وی ادامه داد: بره ماده‌ها به دلیل خشکسالی، کمبود 
شدید علوفه و نهاده‌های دامی کشتار می‌شوند، گفت: 
طی یک تا دو ماه آینده تغییر و تحول خاصی در بازار 
گر این روند ادامه یابد تا  گوشت نخواهیم داشت، اما ا
دو ماه آینده و به خصوص در زمستان با کمبود مواجه 
ک دام را  می‌شویم. دولــت تنها 15 درصــد از نیاز خــورا

تامین می‌کند.
  مدیرعامل اتحادیه صنعت دامپروری استان اصفهان 
اذعــان داشــت: دولــت سیاستگذاری و برنامه‌ریزی 
ک دام نداشته و  درستی در زمینه تأمین علوفه و خورا
به همین دلیل موفق به مدیریت بازار این محصولات 
ک  نشده وتنها اقدام دولت در زمینه مدیریت بازار خورا
دام، توزیع نهاده‌ها بوده، که آن هم به میزان 15 درصد 

از نیاز دامداران است. 
آزاد با بیان اینکه امسال دولت برای دامداران کل کشور 
دو تا 5 هزار تن نهاده های دامی در نظر گرفت ، در حالی 
که نیاز سالانه کشور بیشتر از شش میلیون تن است؛ 
عنوان کرد: شرایط موجود منجر به کشتار دام های 

خطر ذبح دام‌های مولد
بیخ گوش امنیت غذایی

خشکسالی مدیریتی بیداد می‌کند

دامداری یک 
شغل فوق العاده 

پر ریسک است، 
که منابع ورودی 
آن همیشه باید 

تامین باشد، زیرا 
نمی‌توان به دام 
گفت که برای یک 

یا چند روز صبر 
کند، تا غذایش 

تامین بشود

جمعیت دامی کشور ، علاوه بر ایجاد کمبود و چالش‌های جدی در بازار، مجدداً کشور را 
جزو واردکنندگان عمده گوشت قرمز قرار می‌دهد و در این زمینه چند دهه به عقب برمی 

گردیم. دامداری یک شغل فوق العاده پر ریسک است. 
 مدیرعامل اتحادیه صنعت دامپروری استان اصفهان ادامه داد: در حال حاضر عرضه 
دام مولد زیاد داریم و قیمت دام رو به پایین است ، اما اوایل زمستان دام مولد نداریم که 
خ بدهد و اوضاع به نفع واردکنندگان پیش می رود و بحث  زایمان کند و افزایش دام ر

مافیای گوشت دوباره شدت می گیرد. 
آزاد، با اشاره به اینکه جلسات متعددی در کارگروه دام وزارت جهاد کشاورزی به منظور 
رفع موانع و مشکلات موجود برگزار شده است ؛ عنوان کرد: در آخرین جلسه که به منظور 
ایجاد امنیت غذایی در کارگروه دام تشکیل شد، مقرر گردید زنجیره گوشت ایجاد شود و 
طبق آن دام مستقیم برای عرضه و بسته بندی برود و واسطه ها حذف بشوند تا قیمت 

گوشت کاهش پیدا کرده و در زمستان حالت تصاعدی پیدا نکند. 
وی مهمترین مطالبات دامداران را امنیت تولیددانست و عنوان کرد: دامداری یک شغل 
فوق العاده پر ریسک است، که منابع ورودی آن همیشه باید تامین باشد، زیرا نمی توان 

به دام گفت که برای یک یا چند روز صبر کند، تا غذایش تامین بشود. 

کمبود برداشت جو در کشور به علت خشکسالی 
مدیرعامل اتحادیه صنعت دامپروری استان اصفهان با تاکید بر لزوم همکاری بانک مرکزی 
گفت: تصمیم گیری برای خیلی از اقدامات به دست وزارت جهاد کشاورزی هم نیست، 

بلکه دولت و بانک مرکزی باید با ما همکاری کنند و حمایت همه جانبه داشته باشند.
آزاد افزود: امسال آمار اشتباهی که وزارت جهادکشاورزی در خصوص برداشت جو اعلام 
کرد، باعث شد تا واردات جو انجام نشود و در حال حاضر با کمبود شدید جو در داخل 
مواجه هستیم و واردات هم نداریم که همگی این رخدادها ، محصول مدیریت غلط 
و تصمیم گیری های عجولانه است. وی در پایان ضمن امیدواری برای بهبود اوضاع 
دامداران در سراسر کشور اظهار داشت: ما به طور پیوسته جلساتی در خصوص برقراری 
امنیت غذایی، بازرسی بر روند تولید، توزیع و قیمت گوشت با مسئولان امر برگزار می کنیم 

و امیدواریم که هر چه سریعتر مشکلات از سر راه صنعت دامداری کشور برداشته شود. 

رئیس اتاق اصناف ایران گفت: به دنبال آن هستیم 
که همان‌طور که شهرک‌های صنعتی و صنفی در کشور 
وجود دارد، یک شهرک نیز به عنوان مرکز توزیع کالا 

برای اصناف ایجاد شود.
قاسم نوده فراهانی، در گفت و گو با مهر در خصوص 
وضعیت شهرک‌های صنفی گفت: در خصوص صدور 
مجوز برای شهرک‌های صنفی، جلسه‌ای با رئیس 
سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی برگزار 
کرده‌ام و چند روز پیش نیز نامه‌ای خطاب به معاون 
اول رئیس جمهور ارسال کرده‌ام. امیدوارم در روزهای 

آتی پاسخ مناسبی از سوی ایشان دریافت کنیم.
وی افزود: ما به دنبال آن هستیم که همان‌طور که 

شهرک‌های صنعتی و صنفی در کشور وجــود دارد، 
یک شهرک نیز به عنوان مرکز توزیع کالا برای اصناف 
ایجاد شود. برخی از توزیع‌کنندگان به دلیل حجم 
بالای فعالیت و تأثیر منفی بر ترافیک شهری، باید به 

ج از شهر منتقل شوند. خار
نوده فراهانی تصریح کرد: در صورت صدور مجوز، با 
رئیس شهرک‌های صنفی و صنعتی جلسه‌ای برگزار 
خواهیم کرد و برنامه‌ریزی لازم را انجام می‌دهیم. 
آمادگی داریم زمین را در اختیار اصناف قرار دهیم و 
تمام ساخت‌وسازها نیز با سرمایه‌گذاری خود اصناف 
انجام شود تا بتوانیم یک شهرک صنفی مجهز، مشابه 
آنچه در برخی استان‌های دیگر داریم، در استان تهران 

نیز احداث کنیم.
کید کــرد: ایجاد یک شهرک صنفی مجهز در  وی تأ
 ، استان تهران، همانند برخی از استان‌های دیگر
کم صنفی در سطح شهر کمک  می‌تواند به کاهش ترا
 کند و تا حدی از بار ترافیکی تهران بکاهد و تهران اندکی

 خلوت شود.
رئیس اتاق اصناف ایران گفت: تعداد صنوفی که نیاز 

به انتقال دارند، بسیار زیاد و تقریباً غیرقابل شمارش 
است. تنها در یک مورد، صنف لوازم یدکی، حدود 

ج شوند تا  ۱۲ هزار عضو دارد که باید از تهران خار
چند خیابان اصلی از فشار فعالیت صنفی رها 

شود و مردم بتوانند در شهر نفس بکشند.

پیشنهاد راه‌اندازی شهرک صنفی توزیع کالا
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احمدرضا طحانیان–"
مــدیــرعــامــل شــرکــت نمایشگاه‌های "–

بین‌المللی استان اصفهان

سیدعلی معرک‌نژاد–"
سخن‌گو و مدیرکل ارتــبــاطــات و امــور "–

ی اصفهان بین‌الملل شهردار

ی–" سید مهدی عسگر
دبیر ستاد اربعین شهرداری اصفهان"–

علی قاسم‌زاده–"
شهردار اصفهان"–

سید ابراهیم حسینی–"
مدیرعامل ســازمــان آرامــســتــان‌هــای "–

ی اصفهان شهردار

عباسعلی علی‌خاصی–"
ی اصفهان"– مدیر منطقه۱۲ شهردار

علی حاجیان–"
ــان ســامــان‌دهــی "– ــازمـ مــدیــرعــامــل سـ

ی مشاغل شهر

اصفهان میزبان بیستمین 
 نمایشگاه تخصصی

 صنعت کشور شد

 مدیرعامل شرکت نمایشگاه‌های بین‌المللی استان 
اصفهان با اشاره به برگزاری بیستمین نمایشگاه 
تخصصی صنعت و صنایع کارگاهی گفت: هم‌زمان 
با این نمایشگاه، نخستین نمایشگاه تخصصی 
لیزر، فوتونیک و لیزر صنعتی نیز با حضور ۱۴۰ 
شرکت و بیش از ۲۵۰ برند معتبر در محل دائمی 
نمایشگاه‌های بین‌المللی اصفهان برگزار می‌شود.
احمدرضا طحانیان با اشــاره به نقش برجسته 
اصفهان در صنعت کشور اظهار کرد: بیستمین 
نمایشگاه تخصصی صنعت و صنایع کارگاهی 
اصفهان از شانزدهم تا نوزدهم مرداد سال جاری 
در محل دائمی نمایشگاه‌های بین‌المللی استان 

اصفهان برگزار می‌شود.
او افــزود: این نمایشگاه، پس از یک دوره رکود 
میان‌مدت که صنعت کشور در آن با چالش‌هایی 
ــود، بـــا حــضــور پـــررنـــگ صــنــعــتــگــران،  ــ روبـــــه‌رو ب
تولیدکنندگان، فــنــاوران و فــعــالان اقتصادی، 

باردیگر به صحنه بازگشته است.
مدیرعامل شرکت نمایشگاه‌های بین‌المللی استان 
کید کرد: هم‌زمان با این رویداد، نخستین  اصفهان تأ
نمایشگاه تخصصی لیزر، لیزر صنعتی و فوتونیک 
نیز در اصفهان برگزار خواهد شد که این هم‌افزایی 
دو نمایشگاه تخصصی، فرصت بی‌نظیری را برای 
توسعه همکاری‌ها، تبادل فناوری و تعامل‌های 

تجاری بین صنایع مختلف فراهم می‌آورد.
طحانیان گفت: این نمایشگاه به‌عنوان یکی از 
جامع‌ترین رویدادهای صنعتی کشور، زمینه‌ساز 
ارتقای توان تولید داخلی، توسعه ارتباطات صنعتی 
و بهبود زنجیره تأمین در حوزه صنعت کشور خواهد 
بود.او با اشاره به محورهای اصلی نمایشگاه ادامه 
داد: انواع ابزارآلات صنعتی و کارگاهی، ماشین‌آلات 
تراشکاری، برشکاری، خم‌کاری، فرم‌دهی فلزات، 
ماشین‌ابزار و تجهیزات دقیق، لیزرهای صنعتی، 
جوش و بــرش، اتوماسیون صنعتی و تجهیزات 
خطوط تولید از مهم‌ترین بخش‌هایی هستند که 
در این نمایشگاه موردتوجه قرار گرفته‌اند و به‌طور 
خاص نیازهای کلیدی صنایع تولیدی و کارگاهی 

کشور را هدف قرار می‌دهند.
مدیرعامل شرکت نمایشگاه‌های بین‌المللی استان 
اصفهان ترکیب مشارکت‌کنندگان را متوازن و کارآمد 
ارزیابی و اظهار کرد: ۶۰درصد شرکت‌کنندگان از 
بخش تولید و ۴۰درصــد از حوزه‌های بازرگانی، 
فنی‌مهندسی، پیمانکاری و آموزشی هستند که این 
ترکیب، نشان‌دهنده رویکرد علمی، فنی و صنعتی 
نمایشگاه در جهت هم‌افزایی بین دانش فنی، 
تجربه میدانی و ظرفیت‌های تولیدی کشور است.
طحانیان بــا اشـــاره بــه حمایت و حضور شرکت 
شهرک‌های صنعتی استان اصفهان و اتحادیه‌های 
ــداد گــفــت: این  ــ تخصصی صنعتی در ایــن روی
همراهی‌ها، نشان از جایگاه راهبردی این نمایشگاه 
در تقویت زیرساخت‌های صنعتی کشور دارد و بار 
دیگر نقش محوری اصفهان در حوزه صنعت و 

نمایشگاه‌های تخصصی را یادآور می‌شود.
کید بر اینکه اصفهان به‌عنوان یکی از  او با تأ
قطب‌های صنعتی ایران از ظرفیت‌های گسترده‌ای 
برای میزبانی این رویداد برخوردار است، افزود: 
اصفهان در صنعت نمایشگاهی پیشرو است و این 
نخستین نمایشگاه تخصصی پس از دوره رکود 
اقتصادی کشور محسوب می‌شود که به‌صورت 
گسترده در آن شاهد حضور بخش‌های مختلف 
صنعتی هستیم.مدیرعامل شرکت نمایشگاه‌های 
بین‌المللی استان اصفهان عنوان کرد: بیستمین 
نمایشگاه صنعت و نخستین نمایشگاه لیزر و 
فوتونیک از ساعات ۱۶:۰۰ تا ۲۲:۰۰ در محل دائمی 
نمایشگاه‌های بین‌المللی استان اصفهان برگزار 
می‌شود که از تمام علاقه‌مندان، متخصصان، 
صاحبان صنایع، کارآفرینان و فــنــاوران دعوت 
می‌کنیم در ایــن رویـــداد مهم شرکت کنند و از 

فرصت‌های تعامل و توسعه آن بهره‌مند شوند.

 »آرامگاه صائب« 
 مزار ابدی

 استاد فرشچیان است

 سخن‌گو و مدیرکل ارتباطات و امور بین‌الملل 
شهرداری اصفهان نوشت: مزار ابدی استاد 
فرشچیان آرامگاه صائب اصفهان خواهد بود.
سیدعلی معرک‌نژاد در فضای مجازی خود در 

ویراستی نوشت:
»مــزار ابدی استاد فرشچیان آرامگاه صائب 

اصفهان خواهد بود.
استاد فرشچیان طی وصیت‌نامه‌ای که آن 
را مکتوب و غیرقابل تغییر دانسته‌اند، محل 
ک‌سپاری خود را آرامگاه صائب، شاعر نامدار  خا

ایرانی در اصفهان تعیین کرده‌اند.«

رفت‌وروب ۱۹۶هزار مترمربع 
از معابر شهر کربلا توسط 

خادمان شهرداری اصفهان
 دبیر ستاد اربعین شهرداری اصفهان گفت: در 
روز هفتم اجرای عملیات ستاد اربعین شهرداری 
اصفهان ۱۹۶هــزار مترمربع رفــت‌وروب معابر 
شهر کربلا انجام شد که از این میزان، ۱۷۴هزار 
مترمربع با استفاده از دستگاه‌های رفت‌وروب 
مکانیزه صــورت گرفت؛ همچنین ۱۶۸هــزار 
مترمربع شست‌وشوی معابر اجرا شد تا فضای 

کیزه و آماده باشد. شهر برای حضور زائران پا
سید مهدی عسگری اظهار کرد: در روز هفتم 
اجرای عملیات ستاد اربعین شهرداری اصفهان 
در شهر کربلا، مجموعه‌ای از خدمات گسترده 
در حوزه‌های نظافت، بهداشت و پشتیبانی 

به زائران اربعین ارائه شد.
دبیر ستاد اربعین شهرداری اصفهان ادامه 
داد: در بخش مدیریت پسماند، ۸۵ تن زباله 
توسط کامیون‌های حمل پسماند منتقل شد؛ 
همچنین در حوزه آب‌رسانی ۵۲هزار لیتر آب 
از طریق تانکرهای ویــژه به نقاط موردنیاز 

انتقال داده شد.
عسگری با اشاره به فعالیت ماشین‌آلات سنگین 
گفت: در این روز ۲۱ مــورد عملیات جرثقیل 
برای جابه‌جایی و پشتیبانی اجرایی انجام و 
در بخش تجهیزات بهداشتی، ۱,۷۵۰ کیلوگرم 
کیسه زباله بین عوامل و نقاط مستقر توزیع شد.
گرچه در این روز نصب مخزن جدید  او افزود: ا
زباله انجام نشد، ۲۰۰ لیتر مواد شوینده برای 
کن مورداستفاده قرار  نظافت و شست‌وشوی اما
گرفت.دبیر ستاد اربعین شهرداری اصفهان 
خاطرنشان کرد: در حوزه بهداشت عمومی، 
۱۸۵ چشمه سرویس بهداشتی و ۱۵۲ دوش 
حمام به‌طور کامل نظافت و آماده‌سازی شدند؛ 
ک‌سازی  همچنین عملیات آماده‌سازی و پا
ــران در مــحــل تعلیب به  ــ فــضــای اســکــان زائ
مساحت ۳۰۰هــزار مترمربع با تلاش ۱۰۰ کارگر 

شهرداری اصفهان صورت گرفت.
عسگری با اشاره به تعداد افراد ثبت‌نام‌کننده 
در پویش »نذر حسین« تصریح کرد: تا روز جمعه 
۳۱۴ نفر از زائران و نیروهای خدماتی در این 
پویش ثبت‌نام کــرده‌انــد که بخشی از آن‌ها 
هم‌اکنون در کربلای معلا مشغول خدمت‌رسانی 

به زائران اربعین هستند.

سعید ساکت–"
 معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار "–

اصفهان

 طرح جدید ترافیکی 
 در خیابان هزارجریب
 روی میز بررسی است

 معــاون حمل‌ونقــل و ترافیــک شــهردار 
اصفهان بر نقش تجربه و توان مدیریتی این 
منطقــه در پیشــبرد برنامه‌هــای حمل‌ونقــل 
و ترافیــک، به‌ویــژه اصــاح چالش‌هــای 
ترافیکــی آینــده در برخــی خیابان‌هــای ایــن 

کیــد کــرد. منطقــه تأ
کت بــا اشــاره بــه تأثیــر تجربــه و  ســعید ســا
رویکــرد مدیــران و تیــم اجرایــی منطقــه۵ 
شــهرداری اصفهــان اظهــار کــرد: حرکت‌های 
اثربخشــی کــه در روزهــای پایانــی ۱۴۰۳ در 
حــوزه بودجــه و اجــرای پروژه‌هــا مشــاهده 
شــد، بیانگــر ظرفیــت مجموعــه مدیریتــی 
ایــن منطقــه اســت، ظرفیتــی کــه می‌توانــد 
پشــتوانه‌ای بــرای تأمیــن اعتبــار و تحقــق 
برنامه‌هــای توســعه ترافیکــی به‌شــمار آیــد.
او با اشــاره بــه ضــرورت رفــع نقــاط حادثه‌خیز 
افــزود: بزرگــراه شــهید دســتجردی به‌عنــوان 
یکــی از محورهــای مهــم شــهر نیازمنــد توجه 
ویــژه در توســعه دوربین‌های کنترل ســرعت 
اســت. در حال حاضر شــش دوربیــن از هفت 
دوربیــن محــوری فعــال اســت و توســعه ایــن 
برنامــه بایــد بــا جدیــت دنبــال شــود تــا ایمنــی 
ترافیکی منطقه بیش‌ازپیش ارتقا پیدا کند.
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار اصفهان 
با اشاره به بارگذاری‌های آتی در خیابان‌های 
کارگر و هزارجریب خاطرنشان کــرد: اجــرای 
ح ترافیکی با هدف بهبود مدیریت سرعت  طر
و تردد در تلاقی خیابان کارگر و هزارجریب با 
برنامه‌ریزی بینشی، قبل از ایجاد مشکلات 
احتمالی ترافیکی نــاشــی از بــارگــذاری‌هــای 
ساخت‌وساز در این محدوده در دستورکار و 
بررسی قرار گرفته است و در هماهنگی کامل 
با شورای ترافیک و پلیس راهور پیش می‌رود 
و اجرای آن می‌تواند علاوه‌بر ایجاد هندسه 
عملکردی مبتنی بر بهبود مدیریت ترافیک به 
ایجاد یک ساختار مبتنی بر میدان در ورودی 

شهر منجر شود.
کــت تصریح کـــرد: بــا لــحــاظ شبکه معابر  ســا
در منطقه ۵ و ۶ تسهیل تــردد در محورهای 
دستجردی، هزارجریب، صفه، اقارب‌پرست، 
ــورگ و ســعــادت‌آبــاد مــســتــلــزم تحقق  ــب ــرای ف
پــروژه‌هــایــی همچون محور کمکی ارتــش و 
اتصال اقارب‌پرست به جانبازان و ادامه همت 
به رینگ چهارم بوده و لازم است این پروژه‌ها 

با همکاری همه بخش‌ها به سرانجام برسد.
او با اشاره به نقش منطقه۵ در سیاست‌گذاری 
پروژه‌های شهری خاطرنشان کرد: مشارکت 
منطقه در موضوع‌هایی همچون پیست 
دوچرخه سپاهان‌شهر و ادامه رینگ چهارم 
نقشی اساسی در شکل‌دهی سیاست‌های 
کلان عمرانی و ترافیکی شهر ایفا می‌کند و 
ضــرورت دارد ایــن جایگاه بیش از گذشته 

تقویت شود.
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار اصفهان 
ــاره به اهمیت فرهنگ‌سازی دربــاره  با اش
ک ادامه داد: شبکه  پیاده‌راه و حمل‌ونقل پا
معابر منطقه آمادگی تبدیل‌شدن به محور 
ح »رود  حمل‌ونقل فعال را دارد و اجرای طر
دایت« خیابان نظر میانی، نمونه‌ای موفق 

در این مسیر است.
کت توسعه ایستگاه‌های شارژ خودروهای  سا
برقــی را یکــی از مطالبه‌هــای روبه‌رشــد 
منطقــه۵ دانســت و گفــت: پیش‌بینــی 
افزایــش تعــداد خودروهــای برقــی طــی ســال 
آینــده منطقــه را بــه یکــی از پرتقاضاتریــن 
نقــاط شــهر در ایــن حــوزه تبدیــل خواهــد 
کــرد و توســعه زیرســاخت‌های مرتبــط بایــد 
در برنامــه بودجــه و ســرمایه‌گذاری منطقــه 

لحــاظ شــود.
ح‌هــای ارتقــای  او بــا اشــاره بــه اجــرای طر
ایمنــی محله‌هــا در منطقــه تصریــح کــرد: 
اقدام‌هــای یکپارچــه‌ای نظیــر نصــب 
کننــده، اصــاح هندســی معابــر و تجهیــز  جدا
بــه آینه‌هــای محــدب و چراغ‌هــای هشــدار 
می‌توانــد تأثیــر چشــمگیری بــر ارتقــای 
ایمنــی و افزایــش کیفیــت زندگــی محله‌هــا 

داشــته باشــد.
معــاون حمل‌ونقــل و ترافیــک شــهردار 
اصفهــان اســتمرار نگهــداری تجهیــزات و 
پایداری بــرق اضطــراری ۲۰ تقاطــع منطقه۵ 
را نتیجــه دغدغه‌مندی منطقــه ارزیابی کرد 
و افزود: پایــش مداوم نقــاط کلیدی، به‌ویژه 
در شــرایط اضطــراری و به‌کارگیــری سیســتم 
نگهــداری فعــال، ضامــن افزایــش ضریــب 

ــود. ــد ب ــه خواه ــر منطق ــبکه معاب ــی ش ایمن
کت با اشــاره بــه فعالیت‌های انجام‌شــده  ســا
در حــوزه بودجه‌ریــزی ســال ۱۴۰۴ و لــزوم 
تعامل مستمر برای تحقق اهداف سال آینده 
گفت: انتظار می‌رود تعامل و هم‌افزایی بین 
منطقــه و حــوزه معاونــت در تدویــن و اجرای 
برنامه‌هــای آتــی تقویــت شــده تــا چالش‌هــا 

بــه شــکل مؤثرتــری مدیریــت شــود.

رونمایی از بسته جدید 
تاکسی‌های برقی شهر 

اصفهان تا دو هفته آینده

 شهردار اصفهان گفت: تا دو هفته آینده شاهد 
کسی‌های برقی در  رونمایی از بسته جدید تا

این کلان‌شهر خواهیم بود.
ــم‌زاده در بــرنــامــه رادیــویــی »ســام  ــاس علی ق
اصفهان« با اشاره به افتتاح رسمی ۱۴ کیلومتر 
از حلقه حــفــاظــتــی شــهــر اصــفــهــان در هفته 
گذشته اظهار کرد: هدف‌گذاری در این دوره 
مدیریت‌شهری اجرای ۲۰ کیلومتر از این حلقه 
حفاظتی بــوده که به‌نظر می‌رسد بخشی از 
نجات آینده حمل‌ونقلی شهر در گرو اجرای 

این حلقه است.
او با بیان اینکه بهره‌برداری از حلقه حفاظتی 
چهارم انجام شده بود، اما برای افتتاحیه رسمی 
با جنگ دوازده‌روزه روبه‌رو شدیم و به‌همین 
جهت پایان هفته گذشته آیین افتتاح رسمی 
این پروژه را برگزار کردیم، افزود: شش کیلومتر 
بعدی تا پایان سال جاری افتتاح خواهد شد که 
در نوع خود منحصربه‌فرد است. تعریض پل 
رودخانه در حال انجام بوده و تا سه هفته آینده 
کامل می‌شود.شهردار اصفهان با بیان اینکه در 
مسیر شش‌کیلومتری رینگ چهارم، مجموعه 
تقاطع‌های غیرهمسطح شهید فخری‌زاده 
بهره‌برداری خواهد شد که از لحاظ عمرانی، 
ترافیکی، حمل‌ونقلی، معماری، فرهنگی و 
اجتماعی یک پدیده شهری منحصربه‌فرد 
خواهد بود، گفت: این پروژه میدان بسیار بزرگ 
و از لحاظ فنی باعظمت است و ارزش‌افزوده‌ای 
بـــرای شهر اصــفــهــان بــه‌ویــژه منطقه شــرق، 
روشن‌دشت، محور نمایشگاه و سالن اجلاس 

ایجاد می‌کند.
قاسم‌زاده با بیان اینکه حلقه چهارم ترافیکی 
شهر اصفهان جزو ۶۰ پروژه »بسته پرواز« است، 
تصریح کــرد: پــروژه‌هــای تأثیرگذار از لحاظ 
کسی‌های  جدیدبودن همچون اتوبوس‌ها و تا
برقی و ازلحاظ رفع مشکلات ترافیکی فعلی 
است که تأثیرات خود را بر آینده شهر اصفهان 
می‌گذارد؛ درواقع مقدمه جهش و توسعه شهر 

اصفهان برای چند دهه آینده خواهد بود.
ــم بــه‌غــیــر از نــوشــدن  ــردی او افــــزود: تـــاش ک
کسی‌رانی، از آخرین  ناوگان اتوبوس‌رانی و تا
تــکــنــولــوژی‌هــای نــویــن نیز اســتــفــاده شــود تا 
ک برویم. معتقدم هرکس  به‌سمت هوای پا
به سهم خود باید کمک کند تا مشکل آلودگی 

هوا و خشکی شهر اصفهان رفع شود.

حسن محمدحسینی–"
ی اصفهان"– ‌مدیر منطقه۸ شهردار

پیشنهاد نام‌گذاری سه معبر 
در منطقه۸ اصفهان به نام 

شهدای جنگ دوازده‌روزه
ــرداری اصــفــهــان گفت:  ــه ‌مــدیــر منطقه۸ ش
در راســتــای ادای احــتــرام به شهدای جنگ 
دوازده‌روزه رژیم صهیونیستی پیشنهاد سه 
معبر در این منطقه به نام سردار شهید حسن 
)حامد( مشکاتی، شهید علی‌اصغر صفری و 
شهید حسین بهرامی به شورای نام‌گذاری شهر 

اصفهان ارائه و پس از بررسی، تصویب شد.
حسن محمدحسینی ضمن گرامیداشت یاد 
و خاطره شهدای گران‌قدر جنگ دوازده‌روزه 
رژیم صهیونیستی اظهار کرد: یکی از روش‌های 
ج‌نهادن به  گرامیداشت یاد و خاطره شهدا و ار
مقام شامخ آن‌ها، نام‌گذاری معابر شهر، مزین 
به نام شهدا بوده که علاوه‌بر زنده‌نگه‌داشتن 
یاد و خاطره آن‌ها، به ترویج فرهنگ ایثار و 

شهادت در جامعه نیز کمک می‌کند.
او افــزود: جنگ تحمیلی دوازده‌روزه آمریکا 
و اسرائیل علیه مردم ایران با دفاع مقتدرانه 
همراه بود که در پی آن ۱۰۶۴ شهید گران‌قدر 
را تقدیم انقلاب کرد و نام آن‌ها به نام شهدای 

اقتدار مزین شد.
مدیر منطقه۸ شهرداری اصفهان به محل 
زندگی شهدای محدوده منطقه8 اشاره‌ای کرد 
و گفت: در این منطقه سه شهید والامقام به 
نام‌های سردار شهید حسن )حامد( مشکاتی، 
شهید اصغر صفری و شهید امیرحسین بهرامی 
بوده که محل زندگی این عزیزان به ترتیب در 
خیابان شهید دکتر باهنر و دو شهید دیگر در 

خیابان امام خمینی)ره( است.
محمدحسینی بیان کرد: پیشنهاد نام‌گذاری 
، به‌وسیله ارائه  معابر به نام شهدای گران‌قدر
استشهادیه محل زندگی این عزیزان بوده 
ح‌شده و  که در جلسه شورای نام‌گذاری مطر

موردتأیید اعضای آن قرار گرفته است.
او خاطرنشان کرد: با توجه به تصویب نام‌گذاری 
سه معبر نام‌برده توسط جلسه علنی شورای 
اسلامی شهر اصفهان، پس از تأیید فرمانداری 
اصفهان عملیات تهیه و نصب تابلوهای معابر 

ذکرشده، انجام خواهد شد.

وی‌پور–" حجت‌الاسلام منوچهر مهر
عضو شورای اسلامی شهر اصفهان"–

نصب تمثال شهدا 
در مسیر موکب 
 مسلم‌بن‌عقیل

  تبیین جنایت‌های
 رژیم صهیونیستی است

عضـــو شـــورای اســـامی شـــهر اصفهـــان 
گفـــت: تمثـــال شـــهدای جنـــگ دوازده‌روزه 
رژیـــم صهیونیســـتی در مســـیر موکـــب 
مســـلم‌بن‌عقیل بـــرای آشـــکارکردن دســـت 
ظالمـــان و جنایت‌هایـــی اســـت کـــه در تاریـــخ 
ـــد. در ایـــن فضـــای تبیینـــی، یکـــی  رقـــم زده‌ان
ــه‌  ــای بـ ــی خون‌هـ ــم، معرفـ ــای مهـ از نکته‌هـ

ناحـــق‌ ریختـــه شـــده اســـت.‌
حجت‌الاســـام منوچهـــر مهروی‌پـــور در 
حاشـــیه بازدیـــد از موکـــب مســـلم‌بن‌عقیل 
ــن  ــا، ضمـ ــهر کربـ ــان در شـ ــهرداری اصفهـ شـ
تقدیـــر از تلاش‌هـــای بی‌وقفـــه خدمتگـــزاران 
زائـــران اباعبدالله‌الحســـین)ع( اظهـــار کـــرد: 
خدمت به عزاداران حســـینی در ایـــام اربعین 

توفیـــق الهـــی اســـت.
کیـــد  عضـــو شـــورای اســـامی شـــهر اصفهـــان تأ
کـــرد: نصـــب تصاویـــر شـــهدا و نـــگاه بـــه ایـــن 
، دل انســـان را آرام می‌کنـــد و جهـــاد  تصاویـــر
تبییـــن و عمـــل عبـــادی محســـوب می‌شـــود.
مهروی‌پـــور بـــا اشـــاره بـــه اقدام‌هـــای 
گســـترده‌تر شـــهرداری اصفهـــان در شـــهر 
کربـــا گفـــت: امســـال شـــهرداری اصفهـــان بـــا 
برنامه‌ریزی‌هـــای دقیق‌تـــری در خدمـــت 
زائـــران خواهـــد بـــود؛ البتـــه کار اصلـــی توســـط 
مـــردم انجـــام می‌شـــود و شـــهرداری بـــرای 
رفـــع نیازهـــا وارد میـــدان عمـــل شـــده اســـت.
او بـــا اشـــاره بـــه علاقـــه و داوطلبانه‌بـــودن 
خدمـــت خادمـــان اربعیـــن تصریـــح کـــرد: هـــر 
چـــه بتوانیـــم خدمـــت بـــه زائـــران را افزایـــش 
دهیـــم، عمـــل پســـندیده‌ای اســـت. ایـــن 
تلاش‌ها نشـــان‌دهنده عزم جدی شهرداری 
اصفهـــان در راســـتای خدمـــت بـــه زائـــران و 
تقویـــت روحیـــه همدلـــی و همـــکاری در ایـــام 

اربعیـــن اســـت.

بهره‌برداری از فاز نخست 
درایگاه سالن تطهیر باغ‌رضوان

 مدیرعامل سازمان آرامستان‌های شهرداری 
اصفهان گفت: فاز نخست درایگاه سالن تطهیر 
آرامستان باغ‌رضوان اصفهان با هدف ارتقای 
کید  سیمای بصری و فضاسازی محیطی و با تأ
بر هویت فرهنگی و معنوی آرامستان، تکمیل 

شد و به بهره‌برداری رسید.
سید ابراهیم حسینی اظهار کرد: در طراحی 

این سازه، تلاش شده است با الهام از معماری 
اصیل ایرانی‌اسلامی، به‌ویژه اشکال اسلیمی و 
شیشه‌های رنگی، فضایی متمایز و هویت‌بخش 
خلق شود که یادآور فضای معنوی سالن تطهیر 

و توجه به یاد معاد باشد.
مدیرعامل سازمان آرامستان‌های شهرداری 
اصفهان تصریح کرد: درایگاه نه‌تنها نقشی 
کاربردی در زیباسازی محیطی دارد، بلکه با 
فضاسازی هنرمندانه، زمینه‌ساز تأثیر مثبت 

روانی بر خانواده‌های داغدار نیز شده است.
حسینی با بیان اینکه در طراحی و اجرای این 
ــروژه تــاش شــده اســت فضایی ایجاد شود  پ
که در شأن زائران و باورهای اعتقادی مردم 
باشد، گفت: فضاسازی آرامستان باید یادآور 
آرامش، احترام و یقین به معاد باشد؛ نه اینکه 

تنها مکانی برای دفن اموات باشد.
او با اشاره به رویکرد فرهنگی آرامستان افزود: 
در مجموعه باغ‌رضوان به‌دنبال ارتقای کیفیت 
خدمت‌رسانی هستیم؛ به‌گونه‌ای که کارآمد و 

فرهنگ‌ساز باشد.

مسقف‌کردن پارکینگ مجاور 
ساختمان منطقه۱۲ اصفهان 

با پنل‌های خورشیدی
مــدیــر منطقه۱۲ شــهــرداری اصفهان گفت: 
در راســتــای توسعه انــرژی‌هــای تجدیدپذیر 
و کاهش وابستگی به سوخت‌های فسیلی، 
شــهــرداری اصفهان اقـــدام بــه مسقف‌کردن 
ــری در مــجــاورت  ــتـ ــزارو200مـ پــارکــیــنــگ دوهـ
ساختمان منطقه۱۲ این شهرداری با استفاده 
از پنل‌های خورشیدی کرده است.عباسعلی 
ــروژه مسقف‌کردن  ــاره به پ علی‌خاصی با اش
پارکینگ مجاور ساختمان منطقه۱۲ اصفهان 
با پنل‌های خورشیدی اظهار کرد: این پروژه 
نه‌تنها به بهبود کیفیت محیط‌زیست کمک 
ک و پایدار برای  می‌کند، بلکه به تأمین انرژی پا
ساختمان‌های اداری و عمومی نیز می‌انجامد.
مدیر منطقه۱۲ شهرداری اصفهان تصریح کرد: 
این پروژه به‌عنوان یک الگوی موفق در استفاده 
از انرژی‌های تجدیدپذیر در سطح شهر اصفهان 
ح می‌شود و می‌تواند به‌عنوان نمونه‌ای  مطر
بــرای سایر مناطق مورداستفاده قــرار گیرد؛ 
زیرا با توجه به افزایش آلودگی هوا و تغییرات 
ک به‌عنوان  اقلیمی، استفاده از انرژی‌های پا

یک ضرورت در دستورکار قرار گرفته است.
علی‌خاصی بــا اشـــاره بــه مــزایــای اســتــفــاده از 
پــنــل‌هــای خــورشــیــدی گــفــت: بــا اســتــفــاده از 
انــرژی خورشیدی، هزینه‌های بــرق کاهش 
می‌یابد؛ همچنین شاهد کاهش انتشار گازهای 

گلخانه‌ای و آلودگی هوا هستیم.
کید کــرد: این پــروژه به‌عنوان بخشی از  او تأ
برنامه‌های توسعه پایدار شهرداری اصفهان، 
نشان‌دهنده عزم جدی این نهاد در راستای 
حفاظت از محیط‌زیست و استفاده بهینه از 

منابع طبیعی است.

مصمم به حل پایدار 
معضل چندساله 

 سامان‌دهی
 صنف پرنده‌فروشان 

اصفهان هستیم
 مدیرعامــل ســازمان ســامان‌دهی مشــاغل 
شــهری و فراورده‌هــای کشــاورزی شــهرداری 
اصفهــان گفــت: ایــن ســازمان بــا تعامــل 
تمامــی ذی‌نفعــان، مصمــم بــه حــل پایــدار 
مشکلات صنف پرنده‌فروشان و سامان‌دهی 

آن‌هاســت.
علــی حاجیان اظهــار کــرد: ســال‌های زیادی 
اســت که ســامان‌دهی مشــاغلی که در سطح 
شــهر اصفهــان بــرای مــردم ایجــاد مزاحمــت 
می‌کنــد، در دســتورکار مدیریت‌شــهری قــرار 
گرفتــه اســت.او بــا بیــان اینکــه مغازه‌هــای 
پرنده‌فروشــی یکــی از ایــن مشــاغل اســت 
کــه حضــور آن‌هــا موجــب ایجــاد مشــکلات 
زیست‌محیطی، بهداشــتی و اجتماعی برای 
کنان منــازل مســکونی همجوار می‌شــود،  ســا
افــزود: بــا توجــه بــه ســامان‌دهی میــدان 
امام‌علــی)ع( بســیاری از پرنده‌فروشــی‌های 
ایــن محــدوده در خیابــان عطــار نیشــابوری 
و معــراج اســتقرار یافته‌انــد کــه یکــی از 
ــب  ــهرداری و موج ــه۱۰ ش ــای منطق چالش‌ه
ناراحتــی و اعتــراض شــهروندان و اهالی این 
محــدوده شــده اســت و جــزو مشــاغل مزاحــم 
برشــمرده می‌شــود؛ امــا آنچــه بایــد به‌عنــوان 
ضــرورت موردتوجه قــرار گیرد، این اســت که 
بــازار فــروش پرنــدگان در اصفهــان نیازمنــد 
سامان‌دهی و توجه مسئولان برای جلوگیری 

ــت. ــتی اس ــکلات بهداش از مش
مدیرعامـل سـازمان سـامان‌دهی مشـاغل 
شـهری و فراورده‌هـای کشـاورزی شـهرداری 
اصفهـان گفـت: با توجـه بـه اینکه ایـن طیور 
می‌توانند ناقل بیماری‌های مشترک انسان 
و دام باشـند و آلودگی‌هـای زیسـت‌محیطی 
ایجـاد می‌کننـد، سـامان‌دهی آن‌هـا در 
دسـتورکار مدیریت‌شـهری اصفهـان قـرار 
گرفـت؛ بـه ایـن منظـور مدیریت‌شـهری 
اصفهان با همـکاری منطقه۱۰ و با محوریت 
سـازمان سـامان‌دهی مشـاغل شـهری در 
سـال‌های گذشـته در مجـاورت پـل تمـدن 
مجتمـع اختصاصـی ویـژه پرنـدگان را ایجـاد 
کرد؛ اما در فرایند کار دچار مشکلات حقوقی و 
اجرایی شد و این سازمان از چند سال پیش 
درصدد رفع این مشکل چندساله با همکاری 
اداره‌کل پیشگیری و رفع تخلف‌های شهری 
و مدیریت منطقه۱۰ بوده اسـت؛ زیرا نگرانی 
و نارضایتـی مـردم از فعالیـت پرنده‌فروشـان 

همچنـان ادامـه دارد.
حاجیان با بیان اینکه در راستای سامان‌دهی 
صنـف پرنـدگان ذبحـی و حـل معضل‌هـای 
چندسـاله ایـن حـوزه، جلسـه‌های متعـددی 
با حضور نماینـدگان صنف، اتحادیه مربوط 
و مسـئولان شـهری برگزار شـده اسـت، گفت: 
طـی هماهنگی‌هـای انجام‌شـده بـا صنـف 
پرنده‌فروشـان و اتحادیـه مربـوط، مقـرر 
شـد اطلاعـات موردنیـاز سـازمان به‌منظـور 
سامان‌دهی نهایی این صنف در سریع‌ترین 
زمان ممکـن تکمیل و ارائـه شـود؛ همچنین 
پیگیری‌هـای لازم دربـاره مسـائل حقوقـی 
مرتبـط بـا ملـک مجتمـع صنفـی پرنـدگان 
بـا همـکاری شـهرداری مرکـزی و شـهرداری 

منطقـه۱۰ در دسـت اجراسـت.
او خاطرنشـان کـرد: پـس از نهایی‌شـدن 
فرایندهـای حقوقـی و اسـتقرار کامـل صنـف 
در مجتمـع تعیین‌شـده، ایـن مجتمـع بـا 
همکاری اداره‌کل دام‌پزشکی اداره خواهد شد 
و مطابق بند ۲۰ ماده ۵۵ قانون شهرداری‌ها، 
واحدهای خارج از این مجتمع توسط اداره‌کل 
نظـارت و پیشـگیری از تخلف‌هـای شـهری 
پلمب خواهند شد؛ همچنین اتحادیه صنف 
از صدور هرگونه پروانه کسب برای واحدهای 

ج از مجتمـع خـودداری خواهد کرد. خـار
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کانون ها

فاطمه
 رجب‌زاده

دبیر صفحه کانون‌ها

»اینجا به پناه آمده‌ایم«؛ نشسته بود کنج 
دعوت‌نامه‌شان. دعوت شدم به روضه‌ای 
به قد سه شب برای جگرگوشه سه‌ساله 
امام‌حسین)ع( جانِ همه ما؛ دعوتی 
از طرف رفقای رسانه‌ای به تکیه‌ای به 
نام »خاتون‌آبادی« در سرزمین مقدس 
تخت‌فولاد. خاتون را که می‌شنوم آشنا 

می‌آید و چه بسیار رقیه خاتون شنیده‌ام. 

ــاعت می‌شود هشت  عقربه‌ها کمی دیگر تلاش کنند س
شــب؛ درســت زمــان شــروع روضــه. اصالــت از ســر و روی 
فضــا می‌بــارد. هوایــی کــه نفــس می‌کشــم پــر از نَفَــس 
آدم‌هــای اصیــل اســت. »یــا حــی و یــا قیــوم«، »یــا رحمان 
و یــا رحیــم« می‌بــارد از همــه در و دیوارهــا. چراغ‌هــای 
قرمــز چشــمک می‌زننــد بــه آدم‌هــا. پرچــمِ مزیــن بــه نــام 
حضــرت رقیــه)س(، نشســته در قلــب روضــه و کتیبه‌ها 
ســتون شــده‌اند دو طرف پرچم. ســفره خانم رقیه)س( 
روی پارچــه ســبزرنگی پهــن شــده اســت؛ تــوأم بــا نــور 
ســبزی کــه از محــراب، ســفره را به آغــوش کشــیده. همه 
چیز مهیاســت برای عــزاداری دختــر امام‌حســین)ع(...
ورود مــن بــا صــدای خوشــامد ســه بانــو همــراه می‌شــود؛ 
فرزانه، مریــم و زینب دم در ایســتاده‌اند. جمعی که ســه 
سال پیش، شب شهادت حضرت رقیه)س( در گلستان 
شهدای اصفهان بر مزار شهیدی سفره‌ای برای حضرت 
رقیه)س( انداختند و حالا این ســومین ســفره‌ای اســت 
کــه بــه یــاد او پهــن می‌شــود. زینــب می‌گویــد: »همــه‌اش 

خیلــی امام‌حســینی بــود، زینــب هــم گفتــه پــس قابــش 
را مهمــان ویــژه روضــه مــا کنیــد. مریــم اســتیصال شــب 
گذشــته روضــه را بــه یــاد مــی‌آورد و می‌گویــد: »مهمــان 
نیســت کــه میزبانــی می‌کنــد. هرجــا کارمــان گیرکــرده، 
خودش حل‌وفصل کرده است.« بعدا از فرزانه می‌شنوم 
شب‌های گذشته مهمان‌ها پرســیده‌اند داستان شهید 
چه بوده و چطور شده که از میان همه شهدا، عکس او 
انتخاب شــده اســت. یکی از کارگردان‌های صداوســیما 
هم می‌گویــد: »دیشــب همــه زمــان روضــه فقط بــه قاب 
او خیــره بــودم، معلــوم نیســت چطــور همــه حــواس مــرا 
بــه خــودش جلــب کــرده بــود!« راهنمایــی‌ام می‌کننــد 
خ حیــاط؛ کنــار باغچــه  کــه بنشــینم روی قالی‌هــای ســر
بــزرگ آن میــان. حاج‌آقــای منبــر از اربعیــن می‌گویــد و 
کید می‌کنــد. بغل‌دســتی‌ام آرام  بــر خانوادگی رفتنــش تأ
دم گوشــم زمزمــه می‌کنــد: »حرف‌هایــش مدافــع حقوق 
زن‌هاســت.« او می‌گویــد زن، و ذهــن مــن پــرواز می‌کنــد 
ــوی ظرافت‌های زنانه‌ای که تا الان در پس ذهنم  به‌س
خوابیــده بــود؛ گلــدان آن میــان بــا گل‌هــای عروســش، 
شــمع و شــمعدان و عودهایــی کــه در میــان گلدان‌هــا به 
چشــمم می‌آیــد، گل‌هــای صورتــی کنــار مجمعه آغشــته 
بــه گِل و کاه... از همــان خانــم بغل‌دســتی می‌پرســم، 
ســینی آن گوشــه بــرای چیســت کــه می‌گویــد: »شــب 
شــهادت حضــرت رقیــه)س( بــه همــراه لقمه‌هــای نــان 
و پنیــر، شــمعی ســفید بــا روبانــی ســبزرنگ بــه هرکــس 
می‌دادنــد. بعــد از مراســم شــمع‌ها را در آن ســینی بــه 
نیــت روشــنایی دوبــاره چراغ‌هــای حــرم دردانــه امــام 
حســین)ع(، روشــن کردیم.« ســری تــکان می‌دهــم و در 

رزقــی اســت کــه خودشــان نصیبمــان کردنــد.« فرزانــه رو 
به او می‌گوید: »آن شــبی که بالای ســر مزار، نیت کردیم 
سال دیگر یک شب، روضه حضرت رقیه)س( بگیریم، 
فکــرش را می‌کردی ســال بعدتــرش هم روزی‌مان شــود 
که به نیت سنشان، ســه شــب روضه برپا کنیم!« دوباره 
کیــد می‌کنــد: »همــه‌اش رزقــی اســت کــه مقــدر  زینــب تأ
روضه‌مــان شــده؛ مثــل همیــن قاب‌عکــس شــهید.« 
انگشــت اشــاره‌اش را دنبــال می‌کنــم و به لبخند شــهید 

ــه از روز  ــد ک ــب می‌گوی ــم. زین ــان« می‌رس ــد صفاری  »حام
قبــل روضــه در میــان همــه کارهایــش قســمت شــده 
بــه خانــه شــهید بــرود و آنجــا کــه مــادرش گفتــه، حامــد 

راستای نگاهم به بوم نقاشی از نام حضرت رقیه)س( 
روی ســه‌پایه برمی‌خورم. از دور خطوطــی کم‌رنگ هم 
پیداســت. بعــدا پــگاه می‌گویــد، بــومِ دل‌نوشته‌هاســت. 
حواســم از خانــم بغل‌دســتی پــرت شــده و او همچنان از 
شــب شــهادت حضــرت رقیــه)س( می‌گویــد: »آن شــب 
دخترخانمــی هــم دکلمــه حضــرت رقیــه)س( خوانــد، 

جایتــان خالــی، عجیــب بــه دل نشســت.«
 آخــر شــب هــم کــه دور ســینی مســی چایــی نشســته‌ایم، 
پگاه، روزنامه‌نگار باســابقه‌مان همین را به یاد می‌آورد 
و دوبــاره می‌شــنوم کــه: »جایــت خالــی، کاش از شــب 
اول آمــده بــودی... .« شــب اول روضــه مقــارن بــوده بــا 
شــهادت حضرت رقیه)س( و شــب آخــر هم با شــهادت 

امام‌حســن‌مجتبی)ع(. 
زینــب می‌گویــد: »مثــل همــه کارهــای دیگــر، خودشــان 
این‌طــور زمان‌بنــدی کار را رقــم زدنــد.« زهــرا، همــکار 
عکاســمان می‌گوید: »ولی خودتان هم دل به کار داده 
بودیــد. بــه قــول همســرم هر چیــزی جــای خــودش بود، 
هر چیــزی در اوج ظرافــت.«  مریم می‌خنــدد و می‌گوید: 
»اینکــه مردهــا بــه هنــر زنانه‌مــان اعتــراف کرده‌انــد، 
جــای شــکر دارد.« زینب بــاز می‌گویــد که هرچه هســت، 
لطف خودشــان اســت. مــن می‌گویــم که عجیــب روضه 
بانشــاطی بــود و پــگاه ســر تــکان می‌دهــد: »بــرای منــی 
ــاد اهــل روضــه نیســتم، عجیــب آرامشــی داشــت  کــه زی
مراســم. کاش ایــن چــای خوردنمــان بــه درازا بکشــد.« 
بــاد، عطــر ســربندهای ســبزرنگ یــا رقیــه)س( را بــه 
مشــاممان می‌رســاند و عطیــه می‌گویــد: »تــا دلمــان بــه 

کــه گــره بخــورد و یــار کــه را خواهــد... .«

 پگاه 
ظاهری

دبیر گروه سیاست

پس از سال‌ها بحث و انتظار، حذف چهار صفر 
از پول ملی ایــران بار دیگر به صدر دستور کار 
بازگشته است؛ تصمیمی که ریشه در مصوبه 
مجلس دهم دارد و پس از کش‌وقوس‌های 
فراوان، حالا با فشار شرایط اقتصادی، تحریم‌ها 
و تهدیدات امنیتی، دوباره به مرکز توجه بانک 
مرکزی و کمیسیون اقتصادی مجلس آمده 
است.  این بار، مسئولان اقتصادی بر این باورند که 
زمان اجرای این تحول فرارسیده،    هرچند همه 
اذعان دارند که این تغییر به‌تنهایی درمانی برای 

بیماری‌های مزمن اقتصاد ایران نخواهد بود.

 بازگشت »قران« و واحد پول جدید
حــذف صفــر از پــول ملــی ایــده‌ای تــازه در جهــان 
نیســت. کشــورهایی ماننــد ترکیــه، برزیــل،  ونزوئــا و 
ــای  ــداف و پیامده ــا اه ــه را ب ــن تجرب ــر ای ...  پیش‌ت
متفاوت پشــت ســر گذاشــته‌اند. در ایران، نخستین 
گام عملــی بــا تصویــب کلیــات لایحــه ای در ایــن 
بــاره  در مجلــس دهــم برداشــته شــد. امــا ایــرادات 
شــورای نگهبان این لایحه را به مجلــس بازگرداند. 
بــا آغــاز مجلــس یازدهــم نیــز لایحــه بــرای مدتــی بــه 
خ  حاشــیه رفــت. تحــولات اقتصــادی، نوســانات نــر
ارز و اولویــت یافتــن مســائل دیگــر موجــب شــد کــه 
حــذف صفرهــا بــه فهرســت پروژه‌هــای »مســکوت« 
کنــون، بــا گذشــت بیــش از پنــج ســال از  بپیونــدد. ا
آغــاز بحــث، کمیســیون اقتصــاد و بانــک مرکــزی 
دوبــاره آن را جــدی دنبــال می‌کننــد. حــالا بر اســاس 
قانــون مصــوب، هــر ریــال جدیدبرابــر ده هــزار ریــال  
فعلــی اســت و واحــد فرعــی آن »قــران« نــام می‌گیرد.
برخــی مــی گوینــد اجــرای ایــن رویکــرد، بیشــتر 
نمادیــن اســت تــا اقتصــادی، امــا بــه گفتــه طراحان، 
ساده‌ســازی محاســبات و کاهــش طــول ارقــام در 
مبــادلات می‌توانــد شــفافیت و کارایــی را افزایــش 
دهــد. بــا ایــن حــال، منتقــدان معتقدنــد کــه کوچــک 
شــدن اعــداد، هیــچ تأثیــری بــر ارزش واقعــی پــول یا 

ــدارد. ــردم ن ــد م ــدرت خری ق

حذف صفرها نه موجب تورم می‌شود و 
نه آن را از بین می‌برد 

مهــدی طغیانــی، نماینــده مــردم اصفهــان و 
نایب‌رئیــس کمیســیون اقتصــادی مجلــس شــورای 
کید می‌کند  اسلامی در گفت‌وگو با»اصفهان زیبا« تأ

سمیه
 سهرابی
خبرنگار

قحطـــی محیط‌بـــان اســـت! قشـــری کـــه 
از ابتدایی‌تریـــن حمایت‌هـــای قانونـــی 
برخـــوردار نیســـتند. در کنـــار خلاءهـــای 
قانونـــی، نبـــود امکانـــات و درآمـــد باعـــث 
نارضایتـــی ایـــن قشـــر زحمتکـــش شـــده 
ــون بیـــش  ــا تاکنـ ــر اســـاس آمارهـ اســـت. بـ
از ۱5۰ محیط‌بـــان در راه حفاظـــت از محیـــط 
زیســـت کشـــور شـــهید شـــده‌اند؛ ایـــن در 
ــور  ــان کشـ ــه کل محیط‌بانـ ــت کـ ــی اسـ حالـ
ـــال‌های  ـــی س ـــتند. ط ـــر  هس ـــزار و ۵۰۰ نف ۲ ه
اخیـــر مشـــکلات و ســـختی‌های محیط‌بانان 
ـــل  ـــت. تمای ـــده اس ـــی مان ـــود باق ـــوت خ ـــه ق ب
بعضـــی از محیط‌بانـــان بـــه خـــروج از ایـــن 

شـــغل، خـــود گـــواه ایـــن موضـــوع اســـت.

محمدرضــا باقــی، ۴۸ ســاله اســت و حــدود ۲۰ ســال 
کنون در  سابقه محیط‌بانی دارد. از ابتدای کارش تا
منطقه موته خدمت کرده است. او به اصفهان زیبا 
می‌گوید: »عشــق و علاقه به طبیعت و علاقه‌مندی 
بــه حیــات وحــش در مــن آنچنــان زیــاد اســت کــه 
ــغل را  ــن ش ــاره همی ــردم، دوب ــل بازگ ــه قب ــه ب چنانچ

انتخــاب می‌کنــم.«
رســول جلالــی، معــاون پــارک ملــی و پناهــگاه حیــات 
وحــش قمیشــلو در تاییــد صحبت‌هــای همــکارش 
عنــوان می‌کنــد: »حــدود ۱۶ ســال اســت در شــغل 
شــریف محیط‌بانی هســتم. تمام طول خدمتم را در 
ــلو بوده‌ام.  پارک ملی و پناهگاه حیات وحش قمیش
نصــف بیشــتر عمــرم را در طبیعــت گذرانــده‌ام و هــر 
موقع فشــارهای روحی بر من غلبه مــی کند، با ورود 
به طبیعت و دیدن حیات وحش و گونه‌های گیاهی 
غ از  روحیــه‌ام عــوض و شــاد و ســرحال می‌شــوم. فــار
تمامی سختی‌ها و مشقت‌ها و دور بودن از خانواده، 
مشــاهده تصاویــر بکــر از طبیعــت و حیــات وحــش، 
آب و آذوقــه دادن بــه مــن روحــی تــازه عطــا می‌کنــد 
 و ایــن موضوعــات را فقــط در شــغل محیط‌بانــی

 دیده‌ام.«

قانون، کمک‌حال محیط‌بانان نیست
محمدرضـــا باقـــی بـــا اشـــاره بـــه عـــدم حمایـــت قانـــون 
از محیط‌بانـــان، خاطـــره‌ای را بازگـــو می‌کنـــد: »ســـه 
نیمه‌شـــب در تعقیـــب موتورســـیکلت متخلفیـــن، 
همـــکارم هـــدف تیـــر قـــرار گرفـــت و از ناحیـــه دســـت 
زخمی شـــد. به علـــت درگیری بـــا شـــکارچیان، همکار 
بنـــده مجبـــور شـــد دو ســـال از عمـــر مفیـــد خـــود را در 
زنـــدان ســـپری کنـــد.«  جلالـــی نیـــز دل پـــری از قانـــون 

 حذف صفرها
 نه تورم‌زاست و نه تورم‌زدا!

 اینجا به »پناه« آمده‌ایم!

قربانیان قانون!

چاپ اسکناس‌های جدید، علاوه بر کاهش هزینه چاپ، انعطاف‌پذیری نظام پولی را در شرایط بحرانی افزایش می‌دهد

 هم‌زمان با روز خبرنگار »اصفهان‌زیبا« از روضه‌ای روایت می‌کند که خبرنگاران اصفهانی آن را برپا کرده‌اند

جمعی از محیط‌بانان در گفت‌وگو با »اصفهان زیبا« از خلأهای قانونی می‌گویند که باعث آسیب به آن‌ها می‌شود

کــه ایــن اقــدام نبایــد بــا سیاســت‌های ضدتورمــی 
اشتباه گرفته شود: »حذف صفرها نه موجب ایجاد 
تــورم می‌شــود و نــه آن را از بیــن می‌بــرد. بــه عبارتــی 
این موضوع نه تورم‌زا است و نه تورم‌زدا. این صرفاً 
تغییری در واحد شــمارش است. همان‌طور که یک 
متــر را می‌تــوان صــد ســانتی‌متر یــا هــزار میلی‌متــر 
نامیــد، در رویکــرد حــذف صفرهــا از پــول ملــی نیــز  ، 
فقــط نحــوه نمایــش و محاســبه متفــاوت می‌شــود. 
لــذا تنهــا از جهــت اســمی یــک ســری اســامی تغییــر 
می‌کنــد. به‌عنــوان مثــال یــک آب معدنــی 10 هــزار 
تومانــی بــا اجــرای ایــن سیاســت بــه 10 ریــال جدیــد 

تغییــر قیمــت مــی دهــد.« 
دغدغــه امنیتــی؛ وابســتگی کامــل بــه 

شــبکه پرداخت الکترونیک
یکــی از دلایــل اصلــی بازگشــت ایــن لایحــه، کاهــش 
استفاده از اسکناس و وابستگی شدید اقتصاد ایران 
بــه پرداخت‌هــای الکترونیکــی اســت. نایــب رئیــس 
کمیســیون اقتصــادی مجلــس در این‌بــاره می‌گوید: 
»در جنــگ اخیر، حملاتی به برخــی بانک‌ها صورت 
گــر ایــن حمــات گســترده‌تر بــود و شــبکه  گرفــت. ا
ــود  ــدی کمب ــران ج ــا بح ــاد، ب ــت از کار می‌افت پرداخ
اســکناس روبــه‌رو می‌شــدیم. ایــن وابســتگی، یــک 
تهدیــد امنیتــی بالقــوه اســت.« از نــگاه ایــن نماینــده 
اصفهــان چــاپ اســکناس‌های جدیــد، عــاوه بــر 
کاهــش هزینــه چــاپ، انعطاف‌پذیــری نظــام پولــی 
را در شــرایط بحرانــی افزایــش می‌دهد.بــه گفتــه 
طغیانــی، بانــک مرکــزی بــرای تأمیــن نیــاز ســالانه 
کشــور بــه اســکناس، حــدود ۴۰ هــزار میلیــارد تومــان 
هزینه می‌کند. ایــن فرآیند نه تنها ســنگین و زمان‌بر 
اســت، بلکــه تحــت تأثیــر تحریم‌هــا بــا چالــش جدی 
تهیــه کاغــذ ویــژه و تجهیــزات چــاپ پــول مواجــه 
اســت:»وقتی اســکناس‌های فعلــی ارزش اســمی 
پاییــن دارنــد، بــرای مبــادلات بــزرگ بایــد حجــم 
زیــادی از آن چــاپ و حمــل شــود. ایــن هــم هزینــه را 
بــالا می‌بــرد، هــم کارایــی را پاییــن مــی‌آورد. در واقــع 
ح حــذف صفرهــا می‌توانــد بــا کاهــش  اجــرای طــر
، بخشــی از هزینه‌هــا  حجــم اســکناس مــورد نیــاز

را کــم کنــد.«

زمان‌بندی اجرای حذف چهار صفر از 
پول ملی

طبــق برآوردهــا، اجــرای کامــل حــذف چهــار صفــر از 
پــول ملــی ایــران بیــن یــک تــا دو ســال زمــان می‌برد. 
این بازه شامل طراحی، چاپ، توزیع اسکناس‌های 
جدیــد، جمــع‌آوری تدریجــی اســکناس‌های قدیمی 
و به‌روزرســانی ســامانه‌های بانکــی اســت. نایــب 
ــد  رئیــس کمیســیون اقتصــادی مجلــس امــا می‌گوی

گــر بانــک  ایــن مــدت می‌توانــد کوتاه‌تــر شــود: »ا
مرکــزی زیرســاخت‌ها را ســریع‌تر آمــاده کنــد، اجــرای 
ح جلــو می‌افتــد. مــا ایــن اختیــار را مــی دهیــم  طــر
کثــر طــی دو ســال ایــن رویکــرد اجــرا شــود.« کــه حدا

تجربه جهان در حذف صفر از پول ملی
بررســی تجربــه کشــورهایی کــه صفــر از پــول ملــی 
حــذف کرده‌انــد، نشــان می‌دهــد ایــن اقــدام در 
ــر جامعــه داشــته  ــر مثبتــی ب ــد اث کوتاه‌مــدت می‌توان
باشــد. کاهش طــول ارقــام و ســادگی در محاســبات، 
به‌ویــژه در معامــات روزمــره، بــه مــردم حــس ثبــات 
می‌دهد. اما در غیاب سیاست‌های کلان اقتصادی 
درســت، ایــن اثــر موقتــی اســت. آن‌طــور کــه پیش‌تــر 
اشــاره شــد،‌ترکیه در ســال ۲۰۰۵ بــا حذف شــش صفر 
از لیــر و همزمــان بــا اصلاحــات اقتصــادی گســترده، 
توانســت اعتمــاد عمومــی را بازگردانــد. در مقابــل، 
ونزوئــا چندین‌بــار صفــر حــذف کــرد، امــا به‌دلیــل 
تــورم و نبــود اصلاحــات ســاختاری، ایــن تغییــر بــه 

ســرعت بی‌اثــر شــد.

آیا مردم آماده‌اند؟
کارشناســان  معتقدنــد از چالش‌هــای ایــن فرآینــد، 
گاه‌ســازی عمومــی اســت. بســیاری از  آمــوزش و آ
مــردم، به‌ویــژه در مناطــق کم‌برخــوردار یــا میــان 
ســالمندان، ممکــن اســت در تطبیــق بــا واحــد پولــی 
جدیــد دچــار ســردرگمی شــوند. بانــک مرکــزی اعــام 
کرده که برنامه‌های اطلاع‌رســانی گســترده، بخشــی 
ح خواهد بود. منتقدان این رویکرد نیز بر این  از طر
باورنــد کــه در شــرایط فعلــی اقتصــاد ایــران، تمرکــز بر 
حذف صفر می‌تواند توجه را از اصلاحات اساسی دور 
خ تورم بــالا، نوســانات ارزی، کســری بودجه  کند. نــر
و مشــکلات تولیــد، همچنــان چالش‌هــای اقتصــاد 
گــر هزینه‌هــا  کشــورند. تغییــر واحــد پولــی، حتــی ا
را کاهــش دهــد و نظــام پرداخــت را کارآمدتــر کنــد، 
به‌تنهایــی نمی‌توانــد ایــن معضــات را برطــرف کند. 
درعین حال حــذف چهار صفــر از پول ملــی، به‌زعم 
حامیانش، گامی برای انضباط‌بخشی به نظام پولی 
و آماده‌ســازی در برابر تهدیدات احتمالی اســت. اما 
آنطــور کــه کارشناســان اقتصــادی می‌گوینــد، ایــن 
رویکــرد فقــط زمانــی نتیجه‌بخــش خواهــد بــود کــه 
بــا »درمــان ریشــه‌ای« همــراه باشــد و در کنــار اصلاح 
ســاختار بودجــه، کنتــرل نقدینگی، حمایــت از تولید 
و ثبات‌بخشــی به بــازار ارز اجرا شــود. در این‌صورت 
می تواند به افزایش کارایی اقتصاد منجر می‌شــود. 
در غیر ایــن صــورت، تغییــر اســکناس تنها بــه اعداد 
کوچک‌تــر ختــم خواهــد شــد، بی‌آنکــه وزن واقعــی 

مشــکلات اقتصــادی ســبک‌تر شــود.

دارد. او نیـــز بـــه خاطـــره‌ای تلـــخ اشـــاره می‌کنـــد و می‌گویـــد: »یکـــی از روزهـــای گـــرم 
تابســـتان بـــه همـــراه همـــکاران بـــه منظـــور گشـــت و کنتـــرل بـــه یکـــی از ارتفاعـــات 

منطقـــه صعـــود کردیـــم. 
در جایـــی نشســـتیم تـــا کمـــی اســـتراحت کنیـــم.  همـــکارم گفـــت  دیشـــب خـــواب دیـــدم 
ــد و  ــر خـــون دیـــدی هیـــچ اتفاقـــی نمی‌افتـ گـ ــه شـــوخی گفتـــم ا ــوردم. مـــن بـ ــر خـ تیـ
بادمجـــان بـــم آفـــت نـــدارد! در همـــان لحظـــه همـــکارم بـــا دوربیـــن اطـــراف را نـــگاه 
ــت یـــک  ــر پشـ ــه دو نفـ ــر کـ ــاه بگیـ ــت پنـ ــن گفـ ــه مـ ــد. بـ ــف را دیـ ــر متخلـ ــرد و دو نفـ کـ
تخته‌ســـنگ هســـتند. مـــا مخفـــی شـــدیم و هـــر کـــدام از طرفـــی متخلفیـــن را محاصـــره 
کردیـــم. وقتـــی مـــن رســـیدم، دیـــدم یکـــی از متخلفیـــن از محـــل فـــرار کـــرد و نفـــر دوم 
ــکارم  ــمت همـ ــه سـ ــاح را بـ ــد و سـ ــرون آمـ ــنگ بیـ ــود از پشـــت تخته‌سـ ــلح بـ ــه مسـ کـ
نشـــانه گرفـــت. او بـــه هشـــدارها توجـــه نکـــرد بلکـــه بـــا تیرانـــدازی بـــه ســـمت همـــکارم، 
ـــه  ـــرم را ک ـــرد مج ـــتم ف ـــبختانه توانس ـــرار داد؛ خوش ـــت ق ـــورد جراح ـــا م ـــه پ او را از ناحی
ـــه‌ای  ـــم. در منطق ـــتگیر کن ـــود، دس ـــده ب ـــت ش ـــار جراح ـــت دچ ـــت دس ـــه انگش از ناحی
کوهســـتانی و صعب‌العبـــور بودیـــم. شـــارژ بی‌ســـیم تمـــام شـــده بـــود. آب نداشـــتیم. 
تلفـــن همـــراه آنتـــن نداشـــت. دو نفـــر مصـــدوم بـــر روی دوش مـــن بودنـــد. ســـه قبضـــه 
اســـلحه و تجهیـــزات دیگـــر بـــه همـــراه داشـــتم و مســـیری کـــه بایســـتی طـــی می‌کردیـــم 
ـــر دو  ـــزی ه ـــوی خونری ـــی جل ـــه کم ـــس از آنک ـــم. پ ـــک کنی ـــت کم ـــم درخواس ـــا بتوانی ت
را گرفتـــم، چـــاره‌ای نداشـــتم کـــه مجـــرم را بـــه دســـت همـــکار مجروحـــم بســـپارم و 
خـــودم را بـــه بـــالای قلـــه برســـانم و از آنجـــا بـــا شـــلیک چنـــد تیـــر هوایـــی همکارانـــم 
را خبـــردار کنـــم. بعـــد از حـــدود یـــک ســـاعت، دو نفـــر از همکارانـــم بـــه مـــن ملحـــق 
ـــاندیم و از  ـــه پاییـــن رس ـــر مجـــروح را ب ـــر دو نف ـــراوان ه ـــا ســـختی و مشـــقت ف ـــده و ب ش
ـــامتی  ـــر س ـــه فک ـــط ب ـــدت، فق ـــن م ـــام ای ـــم. در تم ـــال دادی ـــتان انتق ـــه بیمارس ـــا ب آنج
 همـــکارم بـــودم. وقتـــی در بیمارســـتان اعـــام شـــد خطـــر برطـــرف شـــده،  بســـیار

 خوشحال شدم.«

امکانات به‌روز نیستند
باقـــی در  ســـخنانش بـــه مشـــکلات نیـــز اشـــاره می‌کنـــد و می‌گویـــد: »قانـــون، 
کمک‌حـــال محیط‌بانـــان نیســـت و بـــا متخلفیـــن برخـــورد نمی‌شـــود. هنگامـــی 
کـــه محیط‌بانـــان هـــدف شـــلیک شـــکارچیان قـــرار می‌گیرنـــد، قوانیـــن از آن‌هـــا 
ــت، مجلـــس  ــان، دولـ ــی محیط‌بانـ ــت جانـ ــن امنیـ ــرای تامیـ ــد. بـ ــت نمی‌کننـ حمایـ
و قـــوه قضائیـــه بایـــد کمـــک کننـــد.« او می‌گویـــد: »حـــالا بـــه ایـــن مشـــکلات، 
 بـــه‌روز نبـــودن امکانـــات را اضافـــه کنیـــد! آیـــا انتظـــار داریـــد محیط‌بـــان بـــا قـــدرت

ادامه دهد؟«
جلالـــی نیـــز ایـــن حرف‌هـــا را تاییـــد و بیـــان می‌کنـــد: »محیط‌بانـــان از نظـــر تجهیـــزات 
بســـیار مظلـــوم واقـــع شـــده‌اند. خودروهـــا مســـتهلک شـــده‌اند. موتورســـیکلت‌های 
خریداری‌شـــده در چنـــد ســـال اخیـــر بســـیار بی‌کیفیـــت هســـتند. ســـاح‌های ســـازمانی 
آنقـــدر ســـنگین اســـت کـــه بـــه نظـــر می‌رســـد ایـــن گونـــه ســـاح‌ها دیگـــر در هیـــچ نیـــروی 
نظامـــی مـــورد اســـتفاده قـــرار نمی‌گیـــرد. نـــوع تجهیزاتـــی کـــه بـــرای محیط‌بـــان 
ـــه  خریـــداری می‌شـــود، بـــه‌روز نیســـت. چندیـــن ســـال اســـت قـــول تجهیزاتـــی از جمل
پهپـــاد یـــا دوربین‌هـــای دیـــد در شـــب را داده‌انـــد کـــه هنـــوز عملیاتـــی نشـــده اســـت.«

جلالـــی همچنیـــن می‌گویـــد: »در خصـــوص رفـــاه حـــال محیط‌بـــان، اقدامـــات زیـــادی 
صـــورت پذیرفتـــه امـــا کامـــل نیســـت. محیط‌بـــان وقتـــی بـــر ســـر کار حاضـــر می‌شـــود، 
نبایـــد دغدغـــه مالـــی و خانوادگـــی داشـــته باشـــد. محیط‌بـــان نبایـــد از جیـــب خـــود 
بـــرای منطقـــه هزینـــه کنـــد تـــا چنـــد صباحـــی بعـــد بـــا او تســـویه کننـــد. فاصلـــه خدمـــت 
تـــا محـــل ســـکونتش نبایـــد زیـــاد باشـــد؛ چـــرا کـــه وقتـــی می‌خواهـــد ســـر کار بـــرود هـــم 
 ، ــل کار ــار دارد در محـ ــان انتظـ ــد. محیط‌بـ ــراب دارنـ ــود او اضطـ ــم خـ ــواده و هـ خانـ
حداقـــل روزی یک‌بـــار غـــذای گـــرم بخـــورد و هزینـــه غـــذا توســـط ســـازمان تامیـــن 
شـــود. ایـــن مـــوارد تمامـــی مشـــکلات یـــک محیط‌بـــان اســـت کـــه امیدواریـــم هـــر چـــه 

زودتـــر حل‌وفصـــل شـــود.«

گاهی فراجا از اجرای برنامه‌های گسترده  رئیس پلیس آ
ــه  ــینی و مقابل ــن حس ــران اربعی ــت زائ ــن امنی ــرای تامی ب
بــا ســرقت در ایــام پــر مســافر تابســتان خبــر داد و گفــت: 
ســارقان حرفــه‌ای شناســایی و تحــت کنتــرل ویــژه قــرار 
گرفته‌انــد و از خــروج آن‌هــا از کشــور جلوگیــری می‌شــود.
گاهی در  ســردار قنبری با اشــاره بــه برنامه‌هــای پلیــس آ
ایــام اربعین، گفــت: نگاه مــا تنها بــه مرزهایی کــه زائران 
ج می‌شــوند محــدود نیســت، بلکــه هــدف  از آن‌هــا خــار
اصلــی این اســت که زائــران بــا آرامــش و امنیــت کامل به 
زیــارت برونــد و بازگردنــد. طبیعتا عــده‌ای افراد ســودجو 
و ســارقان ممکــن اســت بــه دلیــل کثــرت جمعیــت طمــع 
کننــد، از همیــن رو از هفته‌هــای قبــل برنامه‌ریزی‌هــای 
مفصلــی انجــام داده‌ایــم. بــه طوریکــه ســارقانی کــه 
احتمــال ارتــکاب ســرقت از زائــران در هــر نقطــه‌ای 
برایشــان وجــود داشــت، دســته‌بندی و تحــت کنتــرل 
ــه  ــم ک ــتقر کرده‌ای ــامانه‌هایی مس ــد. س ــرار گرفتن ــژه ق وی
حضــور آن‌هــا را دقیــق تشــخیص می‌دهــد و اجــازه ورود 

ــران را نمی‌دهــد. ــم زائ ــه حری ب
وی افــزود: برخی از ســارقان حرفــه‌ای که تخصصشــان 
ســرقت از زائــران اســت، امســال ممنوع‌الخــروج شــده و 
گذرنامه بــرای آن‌ها صادر نمی‌شــود، مگر بــا هماهنگی 

گاهــی. همچنیــن از خــروج ســارقان شناســایی  پلیــس آ
شــده حرفــه‌ای، از مرزهــای کشــور جلوگیــری بــه عمــل 
آمده است و خوشــبختانه در چند روز اخیر، در مرزهای 
چندگانه مشکل حادی برای زائران پیش نیامده است.
گاهــی فراجــا ادامــه داد: امســال برخلاف  رئیس پلیــس آ
گاهان در مسیرهای  سال‌های گذشته، تعدادی از کارآ
ک عــراق مســتقر شــده‌اند کــه ضمــن  راهپیمایــی در خــا
حضــور در بیــن زائــران، چهره‌زنــی و شناســایی ســارقانی 
که ممکن اســت در آن ســوی مرز به زائــران تعرض کنند 
را انجام داده و اقدامات لازم را در طول مسیر و موکب‌ها 

انجــام می‌دهنــد.
ســردار قنبــری همچنیــن در ادامــه بــا اشــاره بــه افزایــش 
ــر اســاس  ســفرهای تابســتانی، گفــت: برنامه‌هــای مــا ب
جغرافیــای جــرم و تحلیــل روند گذشــته، حــال و آینــده از 
طریــق ســامانه‌های داده‌پــردازی طراحــی شــده اســت 
تا مشــخص شــود چــه محلاتــی بایــد تحــت کنتــرل ویژه 
ــم کــه گشــت‌های  ــه ســارقان هشــدار می‌دهی باشــند. ب
گاهی در همه محلات حضور دارند و در صورت  پلیس آ

اقــدام مجرمانــه، قطعــاً شناســایی خواهنــد شــد.
ــام ســفر، گشــت‌ها در محــات  ــان اینکــه در ای ــا بی وی ب
افزایــش می‌یابــد، افــزود: بــه مــردم توصیــه می‌کنیــم 

خانه‌هــای خــود را رهــا نکننــد و از اقدامــات بازدارنــده 
اســتفاده کنند تــا دسترســی ســارقان به اموالشــان آســان 
نباشــد. ما نمی‌توانیم برای هر خانــه نگهبان بگذاریم، 
بنابراین مــردم باید طلا، پول و امــوال قیمتی را در خانه 
رهــا نکننــد و در صــورت مشــاهده مــوارد مشــکوک، فــوراً 

کید  گاهی فراجــا تأ بــا ۱۱۰ تمــاس بگیرند.رئیس پلیــس آ
ــی خالی می‌ماند،  کرد: در صورتی که خانه‌ای برای مدت
باید به همســایه یا آشنایی سپرده شــود تا به طور مرتب 
سرکشــی کنــد و تســهیلاتی کــه ممکــن اســت ســرقت را 

آســان کنــد، از بیــن برود./ایســنا

ع‌الخروج شدند سارقان حرفه‌ای شناسایی و ممنو
رصد

دبیر صفحه و ویراستار / لیلا مقیمی ویراستار  و دبیر صفحه  / پگاه ظاهری

دبیر صفحه 
 فاطمه رجب‌زاده

هنگامی که 
محیط‌بانان هدف 
شلیک شکارچیان 

قرار می‌گیرند، 
قوانین از آن‌ها 

حمایت نمی‌کند؛ 
درحالیکه برای 

تامین امنیت 
جانی محیط‌بانان، 
دولت، مجلس و 

قوه قضائیه باید 
کمک کنند

دولت 

 اختلافات را کنار بگذاریم و با 
هم باشیم

رئیس جمهور گفت: در حفظ وحدت و انسجام داخلی 
بسیار مهم است؛ اهل قلم باید به جای بزرگ‌نمایی 
عیب‌ها و تبدیل آن‌ها به شکاف، بر جنبه‌های مثبت 
کید و آنها را تقویت کنند. به گزارش ایسنا، مسعود  تا
پزشکیان پیش از ظهر روز گذشته به مناسبت روز خبرنگار، 
ضمن حضور در خبرگزاری جمهوری اسلامی، در جمع 
خبرنگاران و اصحاب تحریریه این رسانه گفت: در ابتدا، 
روز خبرنگار را به همه خبرنگارانی که در رسانه‌های 
مختلف تلاش می‌کنند، تبریک عرض می‌کنم. آنچه 
همواره باور داشته‌ام و در بسیاری از گفت‌وگوها و 
کید کرده‌ام، نخست »وحدت و  سخنرانی‌ها بر آن تأ
انسجام داخلی« است. هیچ جامعه‌ای نمی‌تواند قوام 
یابد، مگر اینکه بدون دعوا و نزاع، سلایق مختلف را 
بپذیرد و اجازه دهد که همه سلایق در چارچوبی 

مسالمت‌آمیز در کنار هم زندگی کنند.
 رئیس جمهور افزود: در جریان ۱۲ روز جنگ اخیر، 
مشخص شد که وحدت و انسجام کشور و جامعه ما تا 
چه اندازه می‌تواند در برابر تهاجمات دشمن، قدرت، 
ایمان و عشق به زندگی ایجاد کند. این همبستگی 
برای بسیاری غیرقابل تصور بود و حتی دشمنان هم 
باور نمی‌کردند که مردم عزیز ما به این شکل در کنار 
هم بمانند. پزشکیان با بیان اینکه البته هنوز با نقطه 
مطلوب انسجام فاصله داریم، خاطرنشان کرد: مردم 
در نمایش انسجام و وحدت، عملکرد بسیار خوبی 
گر سال ۱۴۰۱ را به خاطر بیاورید و آن را با سال  داشتند. ا
۱۴۰۴ مقایسه کنید، خواهید دید که حتی با وجود بمباران، 
تهدید و اقدامات ناجوانمردانه دشمن، فضای گفت‌وگو 
و شعارها تغییرات بنیادین داشته است.رئیس جمهور 
ادامه داد: همه مردم با لباس‌ و ظاهر متفاوت به خیابان 
آمدند، ایستادگی کردند، پشت ولایت و رهبری به‌عنوان 
ستون قوام کشور ایستادند و به نیروهای نظامی و 
 سیاست‌های کشور افتخار ورزیدند؛ این یک دستاورد بزرگ
 است. پزشکیان تصریح کرد: با وجود همه سختی‌ها 
و مشکلات موجود در کشور که هر روز هم بیشتر خود 
را نشان می‌دهد. از آب، نیرو و سوخت گرفته تا تورم و 
مسائل اقتصادی، این نمایش وحدت و انسجام، بسیار 
ارزشمند بود. من ایمان دارم که با همین مردم، به حول و 
گر مردم  قوه الهی، بر تمام مشکلات فائق خواهیم آمد. ا
در صحنه باشند و یاری کنند، هیچ مشکلی نیست که 
نتوانیم از پس آن برآییم. مشکل اصلی، دعوا و اختلاف 
است و این همبستگی اخیر می‌تواند راهگشای حل 
بسیاری از مشکلات داخلی باشد. رئیس جمهور در پایان 
کید کرد: طبیعی است که انسان‌ها سلایق متفاوت  تا
دارند؛ حتی در خانه، بین همسر، فرزند، پدر و مادر و 
برادران اختلاف‌نظر پیش می‌آید، اما این به معنای 
دشمنی و ضدیت نیست، بلکه نشانه پذیرش نگاه‌ها و 
سلیقه‌های متفاوت است. در مسائل کلان و اصولی، همه 
با هم هستیم و برای ایران و سربلندی کشورمان تلاش 

می‌کنیم تا الگویی مقتدر در منطقه باشیم.

میز خبر

 احتمال بازنگری قانون
 هوای پاک

معــاون محیــط زیســت 
ن  ما ز ســا نی  نســا ا
حفاظت محیط زیست 
از احتمــال بازنگــری 
ک خبر  قانون هــوای پا
داد.صدیقــه ترابــی 
گفــت: بــا توجــه بــه 
شــرایط پیش‌آمده و تجربیاتی که در اجرای قوانین 
حاصــل می‌شــود، طبیعــی اســت کــه پــس از تصویــب 
یــک قانــون، عملکــرد آن مــورد بررســی قــرار گیــرد. 
بایــد دیــد چــه میــزان از مفــاد قانــون اجــرا شــده، چــه 
دســتگاه‌هایی آن را عملــی کرده‌انــد و اساســاً امــکان 
ــر؟وی  ــا خی ــت ی ــوده اس ــم ب ــدن آن فراه ــی ش اجرای
افــزود: بــر همیــن اســاس طبیعــی اســت کــه قانونــی 
ــا این‌حــال اینکــه  در دســتور بازبینــی قــرار بگیــرد، ب
ک در جریــان  گفتــه شــود بازنگــری قانــون هــوای پــا

اســت، صحیح نیست.
معــاون محیــط زیســت انســانی ســازمان حفاظــت 
کنــون انجــام  محیــط زیســت تصریــح کــرد: آنچــه ا
ــا مشــخص  می‌شــود، پایــش اجــرای قانــون اســت ت
شــود در چــه مــواردی اجــرا نشــده اســت.به گفتــه 
ترابــی، ایــن ارزیابــی بــا اســتفاده از گزارش‌هــای 
ســازمان بازرســی کل کشــور و اقدامــات مجلــس 
شــورای اســامی در حــال انجــام اســت.معاون 
محیــط زیســت انســانی ســازمان حفاظــت محیــط 
زیســت ادامــه: اقدامــات مناســبی از ســوی مرکــز 
کســیون محیــط زیســت مجلــس،  پژوهش‌هــا و فرا
به‌همراه کمیســیون آب، کشــاورزی و محیط زیست 
انجــام شــده و گزارش‌هایــی بــه دســت آمــده و موارد 
به‌طــور دقیق مــوارد را بررســی شــده اســت همچنین 

دســتگاه‌های نظارتــی نیــز پــای کار هســتند.
ترابی در پایــان تصریح کــرد: خروجی این بررســی‌ها 
مشــخص خواهــد کــرد چــه اقداماتــی باید در دســتور 
کار قــرار گیــرد و کــدام اقدامــات حقوقــی بایــد انجــام 

شود؟/ایسنا

ظرفیت رشته بهداشت مدارس 
به ۹۲۰ نفر افزایش یافت

معــاون تربیــت بدنــی و 
سلامت وزارت آموزش 
و پــرورش بــا اشــاره 
ر  د ت  ر ا ز و مــه  نا بر
افزایــش ظرفیت رشــته 
بهداشــت مــدارس بــه 
عنوان گامی راهبردی 
در تحقــق عدالــت آموزشــی و تربیــت دانش‌آمــوز 
تمام‌ســاحتی، گفــت: بــر همیــن اســاس، امســال 
ظرفیت پذیرش دانشــجومعلم کارشناســی در رشته 

بهداشــت مدارس به ۹۲۰ نفر افزایش یافت.
محمــد جعفــری بــا افزایــش پوشــش دانشــگاه‌های 
پذیرنــده، امــکان تحصیــل داوطلبــان در مناطــق 
محــروم نیــز فراهــم می‌شــود و در آینــده نیــروی 
انســانی بومــی، پاســخگوی نیازهــای بهداشــتی 

مــدارس همــان مناطــق خواهــد بود./ایرنــا

گروه فرهنگ و اندیشه

ــات  ــکده مطالعـ ــی پژوهشـ ــزارش روابط‌عمومـ ــه گـ بـ
(، بـــا همـــکاری  وقـــف و نیکـــوکاری )خیـــر مانـــدگار
دانشـــگاه اصفهـــان و پژوهشـــکده مطالعـــات وقـــف 
(، مجلـــه »مطالعـــات  و نیکـــوکاری )خیـــر مانـــدگار
وقـــف و امـــور خیریـــه« موفـــق بـــه کســـب رتبـــه »ب« 
در ارزیابی ســـالانه کمیســـیون نشـــریات علمی وزارت 

ــد. ــاوری شـ ــات و فنـ ــوم، تحقیقـ علـ
در پرتـــو تلاش‌هـــای علمـــی، اجرایـــی و تخصصـــی 
ــگران  ــکاری پژوهشـ ــریه، داوران و همـ ــای نشـ اعضـ
فرهیختـــه، مجلـــه »مطالعـــات وقـــف و امـــور 
خیریـــه« موفـــق بـــه کســـب رتبـــه »ب« در ارزیابـــی 
ســـالانه کمیســـیون نشـــریات علمـــی وزارت علـــوم، 
تحقیقـــات و فنـــاوری شـــد. ایـــن دســـتاورد، گامـــی 
مؤثـــر در مســـیر ارتقـــای جایـــگاه علمـــی نشـــریه و 
ــه  ــران بـ ــگاهیان و صاحب‌نظـ ــاد دانشـ ــطح اعتمـ سـ

ایـــن بســـتر علمـــی اســـت.

از پژوهشـــگران دعـــوت می‌شـــود بـــا ارســـال 
مقـــالات علمـــی خـــود در حوزه‌هـــای مرتبـــط، 
 در توســـعه مرزهـــای دانـــش فعالیـــت داشـــته

 باشند.
شـــایان ‌ذکـــر اســـت؛ نشـــریه مطالعـــات وقـــف و امـــور 
خیریـــه، بـــه مدیریـــت دکتـــر محمدصالـــح طیب‌نیـــا و 
ســـردبیری دکتر وحید قاسمی، در بســـتر پژوهشکده 
مطالعـــات وقـــف و نیکـــوکاری و انتشـــارات دانشـــگاه 
اصفهـــان، اولیـــن نشـــریه‌ای اســـت کـــه به‌صـــورت 
کادمیـــک بـــه حـــوزه خیـــر  تخصصـــی، علمـــی و آ
ــل  ــتاوردهای اصیـ ــر دسـ ــور نشـ ــردازد و به‌منظـ می‌پـ
، کمـــک بـــه مســـئله‌یابی  پژوهشـــی وقـــف و امـــر خیـــر
ــی  ــاط علمـ ــاد ارتبـ ــوزه و ایجـ ــن حـ ــائل ایـ ــل مسـ و حـ
فعـــال بیـــن پژوهشـــگران منتشـــر می‌شـــود و می‌توانـــد 
اثربخشـــی خوبـــی در رفـــع چالش‌هـــای حـــوزه امـــر 
گاهـــی از روش‌هـــای  خیـــر و توســـعه آن و همچنیـــن آ

نویـــن امـــر خیـــر داشـــته باشـــد.
ایـــن نشـــریه بـــا محـــور موضوعـــات ذیـــل مقالـــه 

می‌پذیـــرد:
پژوهـــش در کارکردهـــای اجتماعـــیِ آموزه‌هـــای 

دینـــی مرتبـــط بـــا وقـــف و خیریـــه؛
مطالعـــۀ تاثیـــرات اجتماعـــی موقوفـــات و خیریه‌هـــا 

در تاریـــخ و تمـــدن ایرانی‌اســـامی؛
به‌کارگیـــریِ روش‌هـــای نـــو بـــرای اســـتفاده از وقـــف 

و امـــور خیـــر در حـــل مســـائل اجتماعـــی؛
فرهنگ‌ســـازی و ترویـــج نیکـــوکاری در جامعـــه بـــا 

بهره‌گیـــری از ابزارهـــا و رویکردهـــای نـــو؛
پژوهـــش در نقـــش و کارکردهـــای اجتماعـــیِ 
ســـازمان‌های مردم‌نهـــاد )ســـمن‌ها( و راهکارهـــای 

تقویـــت و توســـعۀ آن‌هـــا؛
معرفـــی و نقـــد نظریه‌هـــای درون‌حـــوزه‌ای کنش‌هـــا 
و نهادهـــای اجتماعـــی مرتبـــط بـــا وقـــف، امـــور خیریـــه 

و ســـمن‌ها؛
تولیـــد دانـــش و نظریه‌پـــردازی در جهـــت توســـعۀ 
وقـــف، امـــور خیریـــه و ســـمن‌ها به‌عنـــوان یـــک 

گســـترۀ میان‌رشـــته‌ای جدیـــد؛

سنخ‌شناســـی تطبیقـــی کنش‌هـــا و نهادهـــای 
ـــه و ســـمن‌ها  ـــا وقـــف، امـــور خیری اجتماعـــی مرتبـــط ب

درزمینه‌هـــای مختلـــف فرهنگـــی؛
ــامل توصیـــف، تبییـــن،  ــناختی شـ تحلیـــل جامعه‌شـ
تفســـیر پدیده‌هـــا و نهادهـــای اجتماعـــی مرتبـــط بـــا 

وقـــف، امـــور خیریـــه و ســـمن‌ها؛
پژوهش در مبانی جامعه‌شناختیِ قوانین و مقررات 
موجـــود در حـــوزۀ وقـــف، خیـــر و ســـمن و کمـــک بـــه 

ـــیِ آن؛ رفـــع چالش‌هـــای حقوق
بهره‌گیـــری از رهیافت‌هـــای جامعه‌شـــناختیِ جدیـــد 
برای کمک به حل مشـــکلات مدیریتـــی و اقتصادی 

در حوزۀ وقـــف، خیریه و ســـمن؛
ــای نویـــن علمـــی  ــا و تکنیک‌هـ به‌کارگیـــری روش‌هـ
در شـــناخت دقیق‌تـــر و عمیق‌تـــر پدیده‌هـــا نهادهای 
اجتماعـــی مرتبـــط بـــا وقـــف، امـــور خیریـــه و ســـمن‌ها.
ننـــد بـــرای اطلاعـــات  علاقه‌منـــدان می‌توا
 بیشـــتر بـــه ســـامانه رســـمی نشـــریه بـــه نشـــانی

 ecs.ui.ac.ir مراجعه کنند.

 کسب رتبه »ب« در ارزیابی سالانه کمیسیون نشریات علمی وزارت علوم
 تحقیقات و فناوری توسط نشریه »مطالعات وقف و امور خیریه«

خبر

تازه‌های نشر

رئیــس اداره فرهنــگ و ارشــاد اســامی آران‌وبیــدگل بــا 
اشــاره بــه رونمایــی از کتــاب »ظهور در مســیر عاشــورا« 
گفت: این کتاب ضمن بررسی ویژگی‌های شخصیتی 
امــام حســین)ع( و یــاران باوفایــش، بــه ویژگی‌هــای 
یــاران حضــرت ولی‌عصر)عــج( کــه منتقــم موعــود را 

یــاری خواهنــد کــرد، نیــز پرداختــه اســت.
آییــن رونمایــی از کتــاب ارزشــمند »ظهــور در مســیر 
عاشــورا« جدیدتریــن اثــر تألیفــی حجت‌الاســام‌ 
عبــاس اســتاد آقایی بــه میزبانــی کتابخانــه تخصصی 
کاشــان‌پژوهی و با حضور میثم نمکی سرپرســت اداره 
فرهنــگ و ارشــاد اســامی کاشــان، علی‌اصغــر شــاطری 
مدیــر کتابخانــه تخصصــی کاشــان‌پژوهی، اصغــر 
اســتادآقایی ناشــر کتــاب و مدیــر مســئول انتشــارات 

یــاران مهدی)عــج( و جمعــی از مســئولان و فعــالان 
فرهنگــی کاشــان و آران‌وبیــدگل برگــزار شــد.

رئیــس اداره فرهنــگ و ارشــاد اســامی آران‌وبیــدگل، 
در حاشــیه ایــن مراســم در گفت‌وگــو بــا خبرنــگار 
شبســتان گفــت: کتــاب »ظهــور در مســیر عاشــورا« 
کــه شــاهد رونمایــی آن بودیــم، اثــری قابل‌تأمــل در 
حــوزه معــارف اســامی اســت. در ایــن کتــاب، مؤلــف  
ضمــن بررســی دقیــق ویژگی‌هــای شــخصیتی حضرت 
ــاد  ــی ابع ــه بررس ــل ب ــین)ع(، به‌تفصی اباعبدالله‌الحس
شــخصیتی یــاران باوفــای ایشــان در واقعــه عاشــورا 

می‌پــردازد.
روح‌الله قربانی افــزود:  همچنین، نویســنده در ادامه، 
ویژگی‌های یــاران باوفــای حضرت ولی‌عصــر )عج( را 

برمی‌شــمرد که در زمان ظهور، به یاری منتقم موعود 
خواهنــد شــتافت. ایــن نــوع نــگاه تطبیقــی و پیونــد 
عمیــق میــان عاشــورا و فرهنــگ انتظــار، از نکته‌هــای 

برجســته ایــن اثــر اســت.
او در بخــش دیگــری از ســخنان خــود بــه کارنامــه 
درخشــان مؤلــف ایــن اثــر اشــاره کــرد و گفــت: 
حجت‌الاســام‌ عبــاس اســتاد آقایــی، عــاوه بــر ایــن 
کتــاب، شــش اثــر ارزشــمند دیگــر در حــوزه اهل‌بیــت 
و مهدویــت بــه نام‌هــای »اســرار آفرینــش اهل‌بیــت 
علیهم‌الســام«، »از ظهــور جهــان تــا جهــان پــس از 
ظهــور حضــرت ولی‌عصر)عــج( «، »پاســخ بــه ســؤالات 
و شــبهات مهدویــت«، »خودســازی در محضــر امیــر 
عالمیــان مهــدی موعــود«، »فاطمــه ریحانــه رســول« 

و »نــور مهدویــت در دل شــب‌های ظلمانــی کویــر« را 
نیــز منتشــر کــرده‌ اســت.

رئیــس اداره فرهنــگ و ارشــاد اســامی آران‌وبیــدگل 
افــزود: ایــن مؤلــف آران‌وبیدگلــی در ۱۴۰۱ در 
ســیزدهمین جشــنواره بین‌المللــی رضوی، مقام ســوم 
 را از بیــن ۴۱۰ اثــر جشــنواره از ۱۶ کشــور جهــان کســب 

کرد.
او در پایــان خاطرنشــان کــرد: کتــاب »ظهــور در مســیر 
عاشورا« با شمارگان یک‌هزار نسخه و در ۵۱۲ صفحه 
توسط انتشارات یاران مهدی)عج( به چاپ رسیده و 
روانه بازار نشر شده است که امیدواریم مورد استقبال 
گســترده علاقه‌مندان قرار گیرد و گامــی مؤثر در جهت 

ترویج معارف اســامی باشد.

کتاب »ظهور در مسیر عاشورا« جدیدترین اثر مؤلف آران‌وبیدگلی رونمایی شد

ســخنگوی دولــت بــا بیــان اینکــه تصــور دنیــای 
ک اســت، گفــت: بــدا بــه  بــدون خبرنــگار وحشــتنا
حــال مســئولانی کــه از ســوالات خبرنــگاران فــرار کنند؛ 
چــرا کــه بایــد مســائل را حــل کنــد و بــه خبرنــگار پاســخ 
صریــح دهــد. بــه گــزارش ایســنا، فاطمــه مهاجرانــی در 
یــک نشســت خبــری کــه در محــل اســتانداری تهــران 
بــا حضــور اســتاندار برگــزار شــد، بــا گرامیداشــت روز 
خبرنگار اظهار کرد: خبرنگاران روایت‌ها را می‌سازند. 
پــول و علــم قــدرت ایجــاد می‌کنــد، امــا هــم پــای آن 
ــی  ــای جهان ــی از قدرت‌ه ــه یک ــت  ک ــانه اس ــدرت رس ق
اســت. چهارمیــن ســتون دموکراســی رســانه اســت و در 
نظام مــردم ســالار جمهــوری اســامی جایــگاه ویژه‌ای 
دارد. ســخنگوی دولــت بیــان کــرد: خبرنــگاران کمک 
می‌کنند تا صدای واقعیت منتشــر شــود. مدیــران باید 
صــدای واقعیــت را بشــنوند و خبرنگاران در این مســیر 
کمــک خواهنــد کــرد و در ایجــاد فرآینــد پاســخگویی، 
موثــر خواهنــد بــود. خبرنــگاران بــه ایجــاد تــاب آوری 
ــد رفــت.  ــه ســراغ چرایی‌هــا خواهن ــد و ب کمــک می‌کنن

او ادامــه داد: امیــدوارم هــر روز روز خبرنــگاران باشــد و 
کیــد دارم در ایجــاد روایت‌هــا و داســتان قــدرت مــا  تا
تــاش کننــد و در مقابــل هــم نقــد کننــد. بســیاری‌ها 
توان شــنیدن نقد را ندارند و حضور خبرنگاران سطح 
تاب آوری را بالا می‌برد؛ پرسشــگری مســئولیت اصلی 
خبرنگاران است و صدای جامعه را به گوش مسئولان 
گاهی  می‌رســانند. خــدا را شــکر خبرنــگاران منصــف و آ
در کشــور وجــود دارد. ســخنگوی دولــت خاطرنشــان 
کــرد: مســاله حریم شــهر تهــران جــزو موضوعات بســیار 
جــدی و مطالبه مــردم بــود و جای تشــکر دارد کــه این 
کار انجــام شــد. بایــد ایــن موضــوع روایــت شــود و بــه 
شــکلی انتشــار داده شــود کــه بــرای مــردم جذابیــت 
داشــته باشــد. خبرنگاران مترجمینــی هســتند که بین 
مــردم و مســئولان می‌نشــینند و خــدا را شــکر از جنــس 
مــردم و بــا ذهنــی زیبــا و بــا درک هســتند. مهاجرانــی 
در ادامــه گفــت: متاســفانه اســتاد فرشــچیان خالــق 
اثرهــای بــزرگ کشــورمان را از دســت دادیــم و وظیفــه 
داشــتم ایــن خبــر را اعــام و اظهــار ادب و تاســف کنــم.

 بدا به حال مسئولانی که از سؤالات 
خبرنگاران فرار کنند

هیئت تجدیدنظر هیئت نظارت بر رفتار 
نمایندگان تشکیل شد

سیاست روز

بـــا برگـــزاری انتخابـــات هیئت‌رئیســـه، هیئـــت 
ــار نماینـــدگان،  ــر رفتـ ــارت بـ ــر هیئـــت نظـ تجدیدنظـ
ابراهیـــم عزیـــزی بـــه عنـــوان رئیـــس ایـــن هیئـــت 

تعییـــن شـــد.
 به گـــزارش ایســـنا، نمایندگان مجلس ســـال گذشـــته 
و در اصـــاح قانـــون نظـــارت بـــر رفتـــار نماینـــدگان 
تصویب کردند که هیئت تجدیدنظر تشـــکیل شـــود. 
در ایـــن قانـــون، کمیســـیون آیین‌نامـــه داخلـــی 
مجلـــس موظـــف شـــد کـــه هیئـــت تجدیدنظـــر هیئـــت 
ـــار نماینـــدگان متشـــکل از ۹ نماینـــده  ـــر رفت نظـــارت ب

ــد. ــاب و معرفـــی کنـ را انتخـ
، داشـــتن   شـــروط عضویـــت در هیئـــت تجدیـــد نظـــر
حداقـــل ســـه دوره کامـــل ســـابقه نمایندگـــی، قـــرار 
داشـــتن در بیـــن ۷ نفـــر از مســـن تریـــن نماینـــدگان  و 
داشـــتن ســـابقه قضاوت یـــا مـــدرک تحصیلـــی حداقل 

کارشناســـی رشـــته حقـــوق اســـت. 
بـــر ایـــن اســـاس مهـــرداد لاهوتـــی نماینـــده لنگـــرود، 
ابوالفضـــل ابوترابـــی نماینـــده نجف‌آبـــاد و مرتضـــی 

آقاتهرانـــی نماینـــده تهـــران بـــه عنـــوان نماینـــدگان 
دارای حداقـــل ســـه دوره کامـــل ســـابقه نمایندگـــی، 
، مســـعود  محمدرضـــا محســـنی‌ثانی نماینـــده ســـبزوار
خاتمـــی نماینـــده گلپایـــگان و وحیـــد احمـــدی 
نماینـــده کنـــگاور از بیـــن مســـن‌ترین نماینـــدگان 
و محمدحســـین محمـــدی نماینـــده سلســـله و 
ـــهر و  ـــده بندرماهش ـــدم نماین ـــر حیات‌مق ـــان، امی دلف
ابراهیـــم عزیـــزی نماینده تهـــران از بیـــن حقوقدانان 
مجلـــس، ترکیـــب ۹ نفـــره هیئـــت تجدیدنظـــر 
 هیئـــت نظـــارت بـــر رفتـــار نماینـــدگان را تشـــکیل

 می‌دهند. 
یـــت بـــا تشـــکیل هیئـــت تجدیدنظـــر  در نها
هیئـــت نظـــارت بـــر رفتـــار نمایندگان ابراهیـــم 
یـــب  تـــی نا هو د لا ا د ،‌ مهـــر ئیـــس ی ر یـــز عز
رئیـــس، محمدرضـــا محســـنی‌ثانی دبیـــر و 
محمدحســـین محمـــدی ســـخنگوی هیئـــت 
ــدگان  ــار نماینـ ــر رفتـ ــارت بـ ــت نظـ ــر هیئـ  تجدیدنظـ

شدند.
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نیســت، بلکــه نمــادی اســت از جــان گرفتــن دوبــاره 
کســتر جنــگ و پیونــد  یــک ملــت، برخاســتن از خا

دوبــاره انســان بــا آرمان‌هایــش.
کریلیــک و ضربه‌‌هــای  بــا اســتفاده از تکنیــک آ
تنــد قلم‌مــو، ایــن هنرمنــد توانســته اســت حرکتــی 
غ ایجــاد کنــد؛  دایــره‌ای و شــعله‌وار پیرامــون ســیمر
گویی پرنــده با بال‌های گســترده، شــهر را در آغوش 
 گرفتــه و آن را از دل ویرانی‌ها به ســوی نــور و رهایی

 می‌برد.
، در گفت‌وگــو  مریــم مهــدی، نقــاش ایــن اثــر
بــا »اصفهان‌زیبــا« می‌گویــد: »ایــن اثــر حالتــی 
نیمه‌انتزاعــی دارد؛ تصویــری از رزمنــده‌ای جــوان 
کــه بــر فــراز شــهر ایســتاده و در آســمان بالای ســرش، 
ســیمرغی بــا فــرم کهکشــانی در حــال اوج‌گیــری 
ا‌ســت. بــه نظــر مــن، همدلــی و اتحــاد مــردم در 
جریــان جنــگ دوازده‌‌روزه، همچــون ســیمرغی 
 بــود کــه جبهه‌هــا را زنــده نگــه داشــت و بــه پیــروزی 

انجامید.«
او حضــور در ایــن نمایشــگاه را تجربــه‌ای متفــاوت 
توصیف می‌کند و می‌افزاید: »شرکت در این رویداد 
غ درونــم را آزاد کنــم. به‌عنــوان  باعــث شــد ســیمر
یــک هنرمنــد، آن حــس عمیــق درونــی نیــاز داشــت 
کــه بالاخــره ابــراز شــود و در قالــب رنــگ و تصویــر 

شــکل بگیــرد.«

وطن روح در تن و خون در رگ ماست
مریــم در توصیــف مفهــوم وطــن می‌گویــد: »وطــن 
برای من مثل روح در تن و خون در رگ است؛ وطن 
چیــزی جــدا از مــا نیســت، بخشــی از وجــود ماســت. 
ک تعلــق داریــم و ریشــه‌هایمان  همــه مــا بــه ایــن خــا
در آن اســت. هــر کســی به‌نوعــی از وطــن خــود دفــاع 
می‌کنــد؛ یکــی بــا قلــم و قلم‌مــو و دیگــری بــا اســلحه. 
ایستادگی و مقاومت، شــکل‌های مختلفی دارد، اما 

ک.« ریشــه‌اش یکــی اســت؛ عشــق بــه خا

رسانه‌ها در اصفهان، همراه هنر نیستند
ایــن هنرمنــد بــه چالش‌هــای پیــش‌روی هنرمندان 
در اصفهــان اشــاره می‌کنــد و در ایــن بــاره می‌افزایــد: 
»بــا وجــود پیشــینه غنــی هنــری در اصفهــان، هنــوز 
بستر مناسبی برای دیده‌شدن بسیاری از هنرمندان 
در ایــن شــهر وجــود نــدارد. تعــداد محــدودی از 
گالری‌هــا، ماننــد گالــری صفــوی، فرصت ارائــه آثار و 
ح‌شــدن را در اختیــار هنرمندان قــرار می‌دهند،  مطر
امــا در بیشــتر مــوارد، یــا موضوعــات نمایشــگاه‌ها 
بســیار کلــی و عمومــی هســتند یــا اساســا فراخــوان 

ــار منتشــر نمی‌شــود.« مشــخصی بــرای آث
او ادامه می‌دهد: »بسیاری از نمایشگاه‌ها، به‌جای 
خلق اثر جدید بــا موضــوع معین، صرفــا محلی برای 

ارائه آثار پیشین هنرمندان‌ هستند.«
ایــن هنرمنــد در ادامــه بــا انتقــاد از نبــود تعامــل 
رســانه‌ها بــا جامعــه هنــری اصفهــان می‌گویــد: 
»متاســفانه آثــار آن‌گونــه کــه بایــد، دیــده نمی‌شــوند؛ 
چــرا کــه رســانه‌ها همــکاری لازم را بــا هنرمنــدان 
، دیده‌شــدن و اثرگــذاری  ندارنــد. در شــرایط امــروز
آثــار هنــری بــدون همراهــی رســانه‌ها دشــوار اســت. 

الهه 
جلالی

وه هنر و ادبیات خبرنگار گر

نمایشگاه »بازگشت سیمرغ، تولد دوباره« 
بــه تصویرهــای درونــی هنرمنــدان معاصــر 
می‌پــردازد. در ایــن آثــار، ســیمرغ صرفــا یــک 
پرنــده نیســت، بلکه نمــادی از زایش دوباره 

امیــد و زندگی اســت. 

غ، تولد دوباره« با حضور  نمایشگاه »بازگشــت سیمر
جمعــی از هنرمنــدان معاصــر در اصفهــان برگــزار 
شــده اســت. ایــن نمایشــگاه بــا بهره‌گیــری از یکــی از 
کهن‌ترین نمادهای اسطوره‌‌ای در فرهنگ ایرانی، 
بــه مفاهیــم تولــد دوبــاره، ایســتادگی و امیــد، نگاهی 
غ،  نــو دارد. عنــوان ایــن نمایشــگاه برگرفتــه از ســیمر
پرنــده‌ جاودانــه‌ در اســاطیر فارســی اســت کــه از دل 
ویرانی‌هــا ســربرمی‌آورد و نمــاد حیــات دوبــاره، خــرد 

جمعــی و شفابخشــی اســت.
ایــن رویــداد هنــری در شــرایطی برگــزار می‌شــود 
کــه جامعــه ایــران روزهــای پرفــراز و نشــیبی را 
پشــت ســر گذاشــته اســت؛ از جملــه تنش‌هــا و 
پیامدهــای جنــگ دوازده‌روزه بــا رژیــم اشــغالگر 
ــه  ــر ذهــن و روان مــردم ســایه انداخت اســرائیل کــه ب
اســت. در چنیــن فضایــی، آثــار ارائه‌شــده در ایــن 
نمایشــگاه، روایتی بصری از زیســتن پس از بحران، 
پیونــد بــا ریشــه‌های فرهنگــی و درک جمعــی از 
 مفاهیمــی چــون وطــن، صلــح و تولــد دوبــاره را

 ارائه می‌دهند.
هنرمنــدان حاضــر در ایــن نمایشــگاه بــا اســتفاده 
از تکنیک‌هــای مختلــف نقاشــی، طراحــی و هنــر 
غ را از بســتر  مفهومــی کوشــیده‌اند تــا اســطوره ســیمر
کهــن آن بیرون کشــیده و در قالبــی معاصر و انســانی 
غ نــه فقــط  ، ســیمر بازآفرینــی کننــد. در ایــن آثــار
پرنــده‌ای اســطوره‌ای، بلکــه اســتعاره‌ای اســت از 
ک وطــن و تولــدی  بازگشــت امیــد، ایســتادن بــر خــا
دوبــاره بــرای مردمــی کــه هنــوز بــه نــور و رهایــی 

ایمــان دارنــد.

رزمنده‌ای در جستجوی امید
در یکــی از شــاخص‌ترین آثــار بــه نمایــش درآمــده در 
غ، تولد دوباره«، نقاشی‌  نمایشــگاه »بازگشــت ســیمر
، مریــم مهــدی، نــگاه  چشــم‌نواز از هنرمنــد معاصــر
مخاطــب را بی‌درنــگ بــه خــود جــذب می‌کنــد؛ 
تصویــری کــه در آن، مــردی رزمنــده بــر فــراز شــهر 
ایســتاده و بــا دســتی اســلحه بــه زمیــن ســپرده و بــا 
دســت دیگــرش به‌ســوی ســیمرغی شــعله‌گون و 
در حــال پــرواز اشــاره می‌کنــد؛ رزمنــده‌ای در میانــه 
شــهر و پرنــده‌ای اســطوره‌ای در میانــه‌ برخاســتن.

ــه‌ای  ــه نظــر می‌رســد کــه ایــن تصویــر در پس‌زمین ب
از رنگ‌هــای درخشــان آبــی، نارنجــی، زرد و بنفــش 

تعبیــری اســت از امیــد و ایمــان بــه بازگشــت.
غ در ایــن اثــر تنهــا یــک پرنــده‌ای افســانه‌ای   ســیمر

غ در اصفهان میعاد سیمر
غ؟ غ، تولد دوباره«: چرا سیمر سؤال اصفهان زیبا از هنرمندان حاضر در نمایشگاه »بازگشت سیمر

در یکی از 
شاخص‌ترین آثار 

در نمایشگاه 
»بازگشت سیمرغ، 

تولد دوباره«، 
تصویری از 

مردی رزمنده 
چشم‌نواری 

می‌کند که بر فراز 
شهر ایستاده و 

با دستی اسلحه 
به زمین سپرده و 
با دست دیگرش 

به‌ سوی سیمرغی 
شعله‌گون و در 

حال پرواز اشاره 
می‌کند

رســانه می‌توانــد حلقــه‌ ارتباطــی میــان هنرمنــد و مخاطــب باشــد، امــا ایــن نقــش در 
اصفهــان کمرنــگ اســت و کمتــر بــه هنــر معاصــر توجــه می‌شــود.«

لباســی که به اسطوره جان می‌دهد
شــیما معینیــان، دیگــر هنرمند حاضــر در نمایشــگاه، اثر خــود را با محوریــت طراحی 
لباس ارائه کرده اســت.او در توصیــف ایده‌اش بــه »اصفهان‌زیبــا« می‌گوید: »برای 
غ موجــودی اســت کــه از دل آتــش و روزهــای دشــوار برخاســته اســت.  مــن، ســیمر
در طراحــی ایــن لبــاس، از رنگ‌هــای مشــکی و قرمــز اســتفاده کــرده‌ام؛ رنگ‌هایــی 
کــه نمــاد آتــش، قــدرت و تولــد دوبــاره هســتند. در بافــت لبــاس، شــراره‌های آتــش 

دیــده می‌شــود، کــه نمــاد گــذر از بحــران اســت.«
معینیــان در ادامــه، بــه مفهــوم درونــی اثــر خــود اشــاره می‌کنــد و می‌افزایــد: »حســی 
کــه ایــن لبــاس القــا می‌کنــد، حــس قــدرت و هدایــت اســت؛ گویــی ســیمرغی بــر 
شــانه‌های فــرد نشســته و او را بــه پیــش می‌رانــد، بــه او نیــرو می‌دهــد تــا دوبــاره 

برخیــزد و مســیر زندگــی‌اش را ادامــه دهــد.«

لباسی برای داستان سرایی
معینیـــان دربـــاره اثـــر خـــود می‌گویـــد: »ایـــن لبـــاس، روایتـــی شـــخصی از جنـــگ 
دوازده‌روزه اســـت؛ از نـــگاه یـــک فـــرد عـــادی، بـــا تکیـــه بـــر علاقـــه‌ام و پیونـــد آن بـــا 

اســـطوره‌های کهـــن در ادبیـــات فارســـی«.
او بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه طراحـــی لبـــاس در ایـــران بیشـــتر بـــا نـــگاه صنعتـــی دیـــده 
می‌شـــود، ادامـــه می‌دهـــد: »در کشـــور مـــا، کمتـــر بـــه جنبـــه‌ هنـــری طراحـــی لبـــاس 
توجـــه می‌شـــود. مـــن می‌خواســـتم نشـــان دهـــم کـــه می‌تـــوان داســـتان‌ها و 
غ به‌عنـــوان یـــک  مفاهیـــم کهـــن را حتـــی از طریـــق لبـــاس هـــم روایـــت کـــرد. ســـیمر
نمـــاد اســـطوره‌ای، در ایـــن اثـــر در قالـــب چیـــزی کـــه بـــر تـــن می‌شـــود، جـــان گرفتـــه 
 اســـت. ایـــن لبـــاس تنهـــا یـــک پوشـــش نیســـت، بلکـــه شـــکلی از داستان‌ســـرایی

 است.«
غ، تولد دوباره« تا ۲۱ مردادماه  به گزارش اصفهان‌زیبا، نمایشـــگاه »بازگشت سیمر
در نگارخانه صفوی برپاســـت. این نمایشـــگاه روایتگر ســـفری اســـت درونی؛ سفری 
کســـتر زمان پنهان شـــده باشـــند.  بـــه دل خاطراتی کـــه هنـــوز زنده‌انـــد، هرچند زیـــر خا
خاطراتی کـــه در آتش ســـوخته‌اند، امـــا شعله‌هایشـــان همچنـــان در ذهـــن و ضمیر ما 
ک صداهایی هســـتند که خاموش‌شده‌اند؛  زبانه می‌کشـــند. آثار این نمایشگاه پژوا
غ« لباســـی اســـت  زمزمه‌هایـــی از رنـــج، امیـــد، فراموشـــی و خاطـــره. »بازگشـــت ســـیمر
 برای داستان‌ســـرایی انســـان معاصر کـــه در میان ویرانی‌هـــا، هنوز آرزوی برخاســـتن

 دارد.

خبر

مرمت گوی برنزی ۳۰۰۰ 
کیلوگرمی در تهران آغاز شد

کــارگــاه مــرمــت گــوی پــومــودورو در مـــوزه زمـــان در 
خیابان زعفرانیه تهران برپا شده، به گونه‌ای که 
بازدیدکننده می‌تواند جریان مرمت آن را از نزدیک 
مشاهده کند. منیژه هادیان دهکردی، متخصص 
حفاظت و مرمت و عضو هیأت علمی پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری همزمان با آغاز مرمت 
این اثر هنری معاصر در جمع خبرنگاران توضیح 
داد: گوی پومودورو اثر هنرمند ایتالیایی آرنالدو 
پومودورو است که به خاطر آثار برنزی‌اش در سراسر 
جهان شناخته می‌شود. فلسفه کاری او به لحاظ 
هنری، خلق آثاری با سطح صیقلی به نشانه کمال 
است که معمولا بخش‌هایی از آن شکافته شده، به 

گونه‌ای که راز درون خود را هویدا کند.
هادیان گفت: در ایران، سه نمونه از این اثر هنری 
وجود دارد. بزرگ‌ترین نمونه در موزه زمان است. 
یک نمونه‌ دیگر در موزه هنرهای معاصر و نمونه‌ای 
مینیاتوری به قطر ۳۰ سانتی‌متر در کاخ نیاوران 
نگهداری می‌شود. این آثار احتمالا در دهه پنجاه 
خــریــداری شــده‌انــد. همچنین، یک اثــر ستونی از 
پومودورو در نیاوران وجود دارد. آثار مشابه کره‌ای 
با ابعاد بزرگ، تنها در چند نقطه محدود جهان مانند 
سازمان ملل در نیویورک، در ساختمان یونسکو در 
پاریس و میدان واتیکان ایتالیا دیده می‌شود. ابعاد 
کنون در موزه زمان  در حد گوی پومودورو که در ا
نگهداری می‌شود، محدود است و از این جهت اثر 
ارزشمندی به شمار می‌آید.او اضافه کرد: جنس 
این گوی از برنز و آلیاژ مس است و از سال ۱۳۵۷ 
در پــارک ارم تهران نصب بــوده اســت. اثــر در این 
کسازی هم  گر پا سال‌ها به نوعی رها شده بود و ا
صورت گرفته بوده، غیرکارشناسی و سطحی بوده 
است. در نهایت  این اثر از پارک ارم به موزه زمان 

)زیرمجموعه بنیاد مستضعفان( منتقل می‌شود.
این متخصص مرمت افزود: مشکل اصلی اثر، تغییر 
رنــگ، خــوردگــی و آلــودگــی سطحی اســت که البته 
کسازی نیز به این آسیب‌ها  اقدامات غیرکارشناسی پا
افزوده است.هادیان، مستندسازی و فتوگرامتری 
را از جمله اقدامات درحال انجام برای شناسایی 
آسیب‌ها و بررسی و مطالعه ایــن گــوی برشمرد و 
گفت: ما با همراهی مهندس صالحی، متخصص 
مستندسازی و فتوگرامتری و تهیه هزاران تصویر 
از اثر و مدل‌سازی، متوجه آسبیب‌ها شده‌ایم. شیبا 
خدیر، متخصص مرمت فلز و آقای مس‌فروشان نیز 
هم‌اینک در حال انجام آسیب‌شناسی دقیق به شکل 
میکروسکوپی برای شناسایی جزئیات آسیب‌ها و 
خوردگی‌ها و ریزترک‌ها هستند. در ادامــه، روش 

کسازی و تثبیت انجام می‌شود. درمان و شیوه پا
سرپرست پروژه مرمت گوی پومودورو توضیح داد: 
به‌طور معمول، آثار تاریخی دارای یک لایه پتینه 
هستند که به‌ صــورت طبیعی روی آن‌هــا تشکیل 
می‌شود و باید حفظ شود، اما درباره این اثر خاص، 
که یک اثر معاصر به‌شمار می‌رود، طی مکاتباتی که 
با بنیاد پومودورو انجام شده، نظر آن‌ها بر این است 
کسازی شی از نظر ظاهری، به گونه‌ای صورت  که پا
گیرد که به وضعیت اولیه بازگردد؛ یعنی سطح آن 

براق و صیقلی شود.
هادیان درباره بازه زمانی برآورد شده برای مرمت 
این اثر گفت: حدود دو هفته از آغاز پروژه مرمت 
مــی‌گــذرد. بــررســی‌هــای اولــیــه شــامــل بررسی‌های 
محیطی، آنــدوســکــوپــی و عملیات فتوگرامتری 
انجام شده است. برآورد برای تکمیل پروژه حدود 
کسازی است که  ۱۴ هفته است. که بخش عمده پا
سطح وسیعی را دربرگرفته است، گردو غبارها نفوذ 
کرده‌اند و سیاهی‌ها ناشی از آلودگی هوا و ترکیبات 
سولفیدی مشاهده می‌شود. ما در جریان مرمت، 
کسازی، با رزین‌های مخصوص، سطح  پس از پا
ــرد. قطعا آثـــاری کــه در  گــوی را تثبیت خواهیم ک
شرایط محیطی قرار می‌گیرند همیشه مورد تهدید 
هستند، بنابراین سعی می‌کنیم با استفاده از مواد 
تثبیت‌کننده بیشتر آنها را محافظت کنیم ولی 
قطعا این آثار بدون مراقبت دائم به وضعیت قبل 
بازنمی‌گردند، بنابراین همیشه باید پایش را انجام 
، مستندسازی دقیق انجام  داد. به همین منظور
می‌شود تا در آینده امکان مقایسه و تحلیل هرگونه 
تغییر فراهم باشد.او اضافه کرد: هدف از مرمت این 
گوی با توجه به آنکه همچنان در محیط باز قرار 
دارد، محافظت بیشتر اثر در برابر عوامل محیطی 
چون باران، آلودگی هوا و فضولات پرندگان است.

 درباره شرایط  ، متخصص مرمت فلز شیبا خدیر
تأمین مواد مرمتی اثر هنری »کره پومودورو« نیز 
توضیح داد: مواد مرمتی را بنیاد پومودورو معرفی 
کرده است. در تلاش هستیم که یا ماده‌ اولیه‌ مورد 
استفاده در ساخت این اثر را در داخل کشور بیابیم 
یا در نهایت از مواد شیمیایی‌ بهره ببریم که به‌طور 
معمول در فرآیندهای استاندارد مرمت به‌کار می‌روند.
 ، او ادامه داد: با توجه به سطح صیقلی و صاف اثر
استفاده از روش‌های مکانیکی باید به حداقل برسد؛ 
که این روش‌ها می‌توانند باعث ایجاد خراش یا  چرا
خط و خش روی سطح شوند. در انتخاب روش‌های 
شیمیایی نیز باید دقت  کنیم، چون به هیچ‌وجه 
نباید تغییر رنگ سطح اتفاق افتد.به گفته این 
متخصص مرمت، بیشترین آسیب شناسایی‌شده، 
تغییر رنگ است و البته، مواد چسبنده‌ای که روی اثر 
شناسایی شده است.خدیر در ادامه گفت: در بررسی‌ها 
می‌خواهیم ببینیم آیا می‌توان از موادی که پیش‌تر 
در مرمت آثار معاصر مشابه در مجموعه‌های دیگر 
استفاده کرده‌ایم، بهره ببریم. چند نمونه‌ آزمایشی 
گر  قبلا انجام شده و نتایج نسبتا خوبی داشته‌ایم. ا
این روش‌ها پاسخگو باشند، ادامه می‌دهیم، درغیر 
این صورت، ممکن است از طریق بنیاد پومودورو 

برای تهیه‌ مواد  اقدام کنیم.« 
پروژه مرمت گوی پومودورو از سوی اداره موزه‌های 
دفینه وابسته بــه بنیاد مستضعفان و بــا حضور 
کارشناسان مرمت پژوهشگاه میراث فرهنگی درحال 

انجام است./ایسنا

رادیو

در ستایش نمایش‌های رادیویی
درباره رادیو، انزوای آن و مسیر پیش رو

علی
 رئیسی

دبیر صفحه هنر

آدم دوست دارد گاهی چشم ببندد و فقط گوش کند؛ 
گاهی موسیقی، گاهی قصه، گاهی درد و دل و البته 
گاهی سکوت! یک زمانی رادیو تمام این آوا‌ها را به ما 
کنون هزاران راه کوچک و بزرگ برای  هدیه می‌داد، اما ا
شنیدن صدا پیدا کرده‌ایم و هزاران راه برای نشنیدن 

رادیو...!
رادیو همیشه بیشتر از یک جعبه پر از سیم و موج بوده؛ 
رادیو خانه خیال است، جایی که صداها نقش می‌بندند 
و تو را به دنیایی می‌برند که چشمانت هرگز نمی‌بینند، 
اما قلبت با تمام وجود لمسش می‌کند. نمایش رادیویی، 
گر  این هنر گمشده عصر تصویر، گنجینه‌ای است که ا
دوبــاره کشف شــود، می‌تواند مــردم را پــای گیرنده‌ها 
بنشاند، البته نه از سر نوستالژی، بلکه از روی اشتیاق 

به تجربه‌ای منحصر به فرد.
البته رادیــو هم مانند هر چیز کهنه دیگری، همواره 
ــده‌ای بــه نام  ــدی مخاطب عــاشــق خـــودش را دارد. پ
نمایش رادیویی از سال‌های دور تا‌کنون برای مردم 
آشنا است. نمی‌توان ادعا کرد رادیو تمام شده یا دیگر 
باید تعطیل شود؛ درست عین همین روزنامه‌ای که 

پیش چشم شماست!
درباره رادیو و فرصت‌های آن حرف زیاد است، اما یکی 
از ابعاد بسیار جذاب این حوزه، نمایش است. نمایش 
رادیویی قصه‌گویی محض است، بی‌حاشیه و بی‌تعارف. 
در دنیایی که هر روز با انبوهی از تصاویر مواجه می‌شویم، 
رادیو ما را به تماشای نادیدنی‌ها دعوت می‌کند. صدای 
یک پا کوبیدن بر زمین گلی، نفس‌های بریده یک فراری، 
جیرجیرک‌های شبانه یک روستای دورافتاده، همه‌چیز 
در ذهن تو شکل می‌گیرد، انگار که تو کارگردان این دنیای 
صوتی هستی. این هنر، مخاطب را از مصرف‌کننده منفعل 

به شریک فعال داستان تبدیل می‌کند.
اما چرا امروز کمتر کسی سراغ این هنر می‌رود؟ شاید چون 
فراموش کرده‌ایم که رادیو می‌تواند سینمای ذهن باشد. 
نمایش‌های رادیویی دوران طلایی خود را داشتند، زمانی 
که مردم دور گیرنده‌ها جمع می‌شدند تا قصه‌ها و اخبار 
گر واقع‌بین باشیم، زمان  را از رادیو دنبال کنند. البته ا
اوج رادیو، موقعی بود که رقیبی مانند تلویزیون در تمام 
خانه‌ها جا خوش نکرده بود! از این گذشته، با روی کار 
آمدن هزاران رسانه کوچک و بزرگ، رسانه‌هایی همچون 
رادیو و روزنامه به انزوا کشیده شدند. در عصری که حتی 
تلوزیون هم دارد به انزوا می‌رود، سینما‌ها تخته می‌شوند 
و تلفن‌های همراه، هر روز لاغرتر و ظریف‌تر می‌شوند، 

احیای رادیو به نظر غیر ممکن می‌رسد...!
امــروز هم می‌توان ایــن جــادو را زنــده کــرد، البته نه با 
تکرار گذشته، بلکه با آمیختن تکنیک‌های نوین صدا 
و قصه‌پردازی معاصر. تصور کنید نمایشی که در آن 
افکت‌های سه‌بعدی صوتی تو را وسط یک حماسه 
تاریخی یا یک ماجرای علمی‌تخیلی قرار دهد، یا یک 
درام عاشقانه که صداهایش از عمیق‌ترین زوایــای 

احساسات انسانی پرده برمی‌دارد.
نمایش رادیویی هنری کم‌هزینه اما پرتأثیر است. برخلاف 
تولیدات سینمایی و تلویزیونی، اینجا نیازی به لباس، 
دکور یا نورپردازی نیست، فقط کافیست صداها و کلمات 
درست انتخاب شوند. این یعنی فرصتی عالی برای 
هنرمندان جوان و نویسندگان خلاقی که می‌خواهند 
حرفی بــرای گفتن داشته باشند، بــدون وابستگی به 
بودجه‌های کلان. از همه مهم‌تر، نمایش رادیویی هنری 
است که می‌تواند در زندگی روزمره جاری شود. مردم 
می‌توانند هنگام رانندگی، آشپزی یا حتی چشم‌بستن 
قبل از خواب، به آن گوش دهند و غرق یک داستان 
شوند. رادیو همراه همیشگی است و نمایش رادیویی 
 می‌تواند این همراهی را به تجربه‌ای فراموش‌نشدنی
 تبدیل کند.شاید بتوان روزی دوباره به رادیو به عنوان 
یک رسانه زنده و پویا نگاه کنیم. اما قطعا نه با همان 
ــزار رسانه طی این  شکل گذشته! قطعا با نو شــدن اب
دهه‌ها، رادیو هم فعلا در انزوا خواهد بود؛ مگر اینکه 
رادیو و هم مسیری تازه در پیش بگیرد. اینکه این مسیر 
چقدر شبیه اشکال امروزی پادکست و کتاب صوتی و... 
خواهد شد نیز چالش مهمی محسوب می‌شود. اما به هر 
حال نمایش رادیویی نه یک هنر مرده، بلکه یک فرصت 
گر بیدار شود، می‌تواند بار دیگر مردم  خوابیده است که ا
را پای گیرنده‌ها بنشاند، این بار نه از سر عادت، که از 

سر عشق به خیال‌پردازی.

کدان، انسان‌ها فقط نقشی را  در بعضی از آثار واحد خا
به عنوان انسان حمل می‌کنند؛ از جامه‌هایشان بیرون 
پریده‌اند و ردایی ساختار بدنشان را نمایش داده و منجمد 
کرده است. کالبدشان از دست رفته و لباس‌هایشان پس 
از سال‌ها در همان اندوه و خاک‌گرفتگی باقی مانده است. 
این شخصیت‌ها بدون هویت نیستند، بلکه هویت‌شان 
را از چروک‌ها و پیچ‌وخم‌های پارچه، که خود پیچ وخمی 
از سیری در گذشته داشته است، می‌گیرند نه از گوشت 
و پوست. گویی دست زمان آنها را تصاحب کرده و تنها 
نمادی از مرگ باقی مانده است. با این وجود می‌توان 
شخصیت‌هایشان را درذهن بازسازی کرد و به آن هویت 
بخشید واز دل پیچیدگی‌های پارچه که به نظر نمادی از 
ظاهر و مادیت و دنیوی بودن است، معنایی کشف کرد. اما 
نه معنایی معنوی بلکه ترسیمی سورئال از واقعیت‌های 
خیالی که سعی در داستان‌سرایی و افسانه‌پردازی دارند. 
گاه این شخصیت‌ها مقتدرند، اما اقتدارشان همچون 
بازی‌های دوران کودکی است با ابزاری به غایت ساده و 
دم‌دستی. شخصیت کودکانه‌ای که با گذشت زمان تنها 

ردایی توخالی از آن بر سینه دیواری پوسته‌شده شکل 
گرفته است. دیواری که به نظر می‌رسد نمودی از گذر 
زمان باشد که همه چیز را در خود می‌گیرد و مضمحل 
می‌کند. همچنین زمان اقتدار را به سخره می‌گیرد و آن 

را پوشالی کرده و از منطق جدایش می‌سازد.
واقعیت آثار خاکدان ضمن داشتن ویژگی‌های اجتماعی، 
می‌تواند بسیار فردی و وابسته به تجربیات درونی گذشته 
گاهی  هنرمند باشد. از منظر فروید، رؤیا تعبیر ناخودآ
دارد و هنر نیز می‌تواند با شهود تجربه شود و تراوشات 
گاه را به ظهور برساند. این آثار ترجمان ذهن  ناخودآ

هنرمندند که تجسم بیرونی یافته‌اند.
کدان علاوه بر این، به مقوله  افسانه‌های تصویری خا
الگوهای فرهنگی نیز اشاره دارد که طی قرن‌ها حاکم بوده 
است. بازیچه‌های کودکی همانند بازیچه‌های انسانی 
نمادی از عدم تعقل و منطقی باشند که بر پایه جبر زمانه 
تاریخی و سرنوشت جغرافیایی ما شکل گرفته‌اند و ما آن 

را به کرات و در طول تاریخ تجربه کرده‌ایم.
دلایل روانشناختی این گفتمان به چیزی برمی‌گردد که 

گاه جمعی  از منظر هنرمند، ضمن دستیابی به ناخودآ
گاه فردی هنرمند نیز  در اندوخته‌های درونی و ناخودآ

بازتاب دارد. اثر هنری زبان تصویر است. 
کان معتقد است که ما در زبان به‌وجود می‌آییم، از این  لا

رو در زبان نیز رشد می‌کنیم و می‌بالیم. زبان تصویری 
خاکدان اما زبانی وابسته به گذشته و دارای کهن الگوهای 
انسانی است با تمامی نمادپردازی‌ها که وابستگی کاملی 

به درونیات شخصی انسان دارد./ایرنا

تحلیلی روانشناختی بر افسانه‌های 
تصویری واحد خاکدان

نقاشی
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ویراستار  و دبیر صفحه / مهری مصور

 ، مهدی طارمی، مهاجم ۳۳ ساله ایرانی باشگاه اینتر
پس از یک فصل حضور در جمع نراتزوری، در آستانه 
جدایی از این تیم قرار دارد. طارمی که تابستان گذشته 
به‌صورت آزاد از پورتو راهی اینتر شد، در طول فصل 
گذشته فرصت‌های زیــادی بــرای حضور در ترکیب 
اصلی نداشت و با وجود دقایق کم حضور در زمین 
مسابقه، برای تیمش مؤثر بود؛ اما با حضور کریستین 
کیوو روی نیمکت افعی‌ها، او در پی جدایی از این تیم 
است. ازاین‌رو، نام او در فهرست بازیکنان خروجی اینتر 
قرار گرفته و مدیران باشگاه حاضرند برای فروش او 

پیشنهادهای رسمی را بررسی کنند.
در شرایطی که در روزهای اخیر شایعات زیادی پیرامون 

نزدیک شدن این بازیکن به بشکیتاش مخابره شده 
کی از این است  بود، اما گزارش‌های امروز رسانه‌ها حا
که ممکن است طارمی در لیگ جزیره به کار خود ادامه 
، لیدز یونایتد نسبت به سایر  دهد و در حال حاضر

علاقه‌مندان به این بازیکن جلوتر است.
بر اساس گزارش مشترک اسپورت‌مدیاست و اینتر نیوز، 
مقصد احتمالی طارمی می‌تواند لیگ برتر انگلیس 
باشد؛ جایی که دو باشگاه لیدز یونایتد و فولام خواهان 
جذب این مهاجم باتجربه هستند. در این میان، لیدز 
یونایتد که فصل گذشته موفق به صعود مجدد به 
لیگ برتر شده، از بخت بیشتری برای جذب طارمی 
برخوردار است. این تیم که هدایتش را دانیل فارکه 

برعهده دارد، علاقه زیادی به توانایی فیزیکی و تجربه 
کراتی میان دو باشگاه در  بین‌المللی طارمی دارد و مذا
جریان است. فولام نیز از مدت‌ها قبل وضعیت طارمی را 
دنبال می‌کرده و در صورت نهایی نشدن انتقال به لیدز، 
ممکن است وارد عمل شود. مهدی طارمی به‌دنبال 
تجربه‌ای تازه در فوتبال جزیره است؛ تجربه‌ای که 
نه‌تنها برای بازسازی مسیر حرفه‌ای‌اش، بلکه برای 
تداوم درخشش در سطح ملی اهمیت زیادی دارد. 
کرات با لیدز یونایتد به کجا ختم  کنون باید دید مذا ا
می‌شود و آیا طارمی پس از یک فصل پرفرازونشیب در 
سری‌آ، سرانجام راهی لیگ برتر انگلستان خواهد شد 

یا خیر./ ورزش سه

تیم جدید طارمی: احتمالاً آخر مرداد در انگلیس

تحلیل روز

تغییرِ جهت پروازی از روسیه 
به امارات

علیرضا 
وثیقی پور

خبرنگار

ســـقف آرزوهایمان کوتاه شـــد؛ شـــاید جملـــه قبلی 
کامل‌تریـــن جملـــه‌ای باشـــد کـــه نشـــان‌دهنده 
ــه  ــی بـ ــان ایرانـ ــالات بازیکنـ وضعیـــت نقل‌وانتقـ
ج از ایـــران باشـــد. تـــا ســـال گذشـــته و حتـــی  خـــار
ــه  ــتیم کـ ــدام می‌نوشـ ــل مـ ــاه قبـ ــد مـ ــن چنـ همیـ
چـــرا بازیکـــن ایرانـــی بایـــد بـــه روســـیه، لیـــگ 
تحریـــم شـــده اروپا بـــرود؟ امـــا از شـــما چـــه پنهان، 
فکـــرش را هـــم نمی‌کردیـــم کـــه امســـال، عـــزا و 
ماتـــم رفتـــن بازیکنـــان الیتمـــان )نخبـــگان( بـــه 
لیگ متوســـط امـــارات را بگیریم. یـــازده بازیکن. 
توجـــه کنیـــد یـــازده بازیکـــن ایرانـــی قـــرار اســـت در 
فصـــل جدیـــد لیـــگ چهـــارده تیمـــی امـــارات پـــا بـــه 

میـــدان بگذارنـــد.
 یعنـــی حـــدوداً نزدیـــک بـــه یـــک بازیکـــن 
بـــرای هـــر تیـــم اماراتـــی، ســـهم بازیکنـــان 
ایرانـــی در ایـــن لیـــگ خواهـــد بـــود. الاتحـــاد 
کلبـــا، تیـــم موردعلاقـــه بازیکنـــان ایرانـــی 
امســـال دلبـــری بیشـــتری بـــرای ایرانیـــان کـــرد و 
 به‌تنهایـــی پنـــج بازیکن ایرانـــی را در ترکیب خود

 خواهد داشت. 
تیـــم بعـــدی شـــباب الاهلـــی بـــا ســـه بازیکـــن و 
الوحـــده بـــا دو بازیکـــن کـــه احتمـــالاً بـــا جـــذب 
مرصاد ســـیفی به ســـه بازیکن افزایـــش پیدا کند. 
شـــگفتی آنجایی رقم خورده اســـت که مشـــاهده 
می‌کنیـــم تمـــام بازیکنانـــی کـــه ایـــم فصـــل از لیگ 
ایـــران بـــه امـــارات مهاجـــرت کرده‌انـــد؛ همگـــی 
زیـــر ۲۵ ســـال ســـن دارنـــد و به‌نوعـــی آینده‌ســـازان 

فوتبـــال ایـــران بـــه شـــمار می‌رونـــد.
 گویـــا نســـل زد در فوتبـــال ایـــران هـــم بدجـــور 
رســـوخ کـــرده اســـت. نســـلی کـــه آرزوهـــای بـــزرگ 

ــا همـــت نـــه چندانـــی دارنـــد.  امـ
تـــا همیـــن چنـــد ســـال پیـــش، بابـــت حضـــور 
ایرانیـــان در لیـــگ بلژیـــک اعتـــراض می‌کردیـــم؛ 
گذشـــت تنهـــا چنـــد ســـال، حضـــور یـــک  امـــا با
بازیکـــن در بلژیک هم برایمان به آرزو و حســـرت 

تبدیـــل شـــده اســـت.
ــارات  ــور در لیـــگ امـ ــیم حضـ ــم می‌ترسـ ــالا هـ  حـ
را منـــع کنیـــم؛ چنـــد ســـال دیگـــری لیـــگ بدتـــری 
برســـر فوتبالمـــان بیایـــد. گویـــا بایـــد بپذیریـــم کـــه 
ســـقف فوتبالمـــان فعـــا در حـــد لیـــگ برتـــر امارات 

و لیـــگ دســـته یـــک قطـــر اســـت. 
فکـــرش را هـــم نمی‌کردیـــم آرشـــا شـــکوری کـــه 
بـــه او آینـــده گلـــری ایـــران گفتـــه می‌شـــد را 
امســـال در لیـــگ دســـته یـــک قطـــر ببینیـــم. چـــه 
خواب‌هایـــی کـــه بـــرای نســـل جدیدمـــان دیـــده 
بودیم، امـــا گویـــا فعـــا فاصله زیـــادی بیـــن خواب 
و رویاهـــای ما بـــا دنیـــای واقعـــی بازیکنـــان وجود 
ـــه  ـــود را ن ـــم خ ـــر کم‌ک ـــت دیگ ـــن وضعی ـــا ای دارد. ب
 بـــا ژاپـــن کـــه بایـــد بـــا کشـــورهای ســـطح دوم آســـیا 

مقایســـه کنیم. 
ــه  ــی کـ ــگ مایـ ــا. لیـ ــن کجـ ــگ ژاپـ ــا و لیـ ــگ مـ لیـ
خروجـــی نخبگانـــش ســـر از امـــارات و نهایتـــا 
روســـیه ســـردر می‌آورنـــد کجـــا و لیگـــی کـــه همیـــن 
امســـال بـــه ســـیزده بازیکـــن از دل لیگـــش بـــه 
ـــرده اســـت کجـــا؟  شـــش کشـــور اروپایـــی صـــادر ک
 قبـــول کنیـــد بایـــد انـــدازه قدمـــان بـــه دنبـــال

 مقایســـه باشیم.
امـــا در ســـال منتهـــی بـــه جـــام جهانـــی بایـــد 
اخبـــار امیدوارکننـــده مخابـــره کـــرد؛ راســـتش 
ولـــی هـــر چـــه می‌گردیـــم خبـــر امیدوارکننـــده‌ای 
در حوالـــی فوتبـــال ایـــران پیـــدا نمی‌کنیـــم. 
شـــاید شـــما بهتـــر بتوانیـــد مـــا را یـــاری کنیـــد 
و بگوییـــد از چـــه دلخوشـــی در فوتبـــال 
 ایـــران و ســـال منتهـــی بـــه جام‌جهانـــی 

حرف بزنیم؟
 شـــاید هـــم مـــا اشـــتباه کنیـــم و از اتفـــاق حضـــور 
بازیکنـــان ایرانـــی در لیگ‌هـــای امارات و روســـیه 
بهتـــر از حضـــور در لیگ‌هـــای صاحب‌ســـبک 
ــا،  ــور در همیـــن لیگ‌هـ ــاید حضـ ــد. شـ ــا باشـ اروپـ
ســـال دیگـــر باعـــث خلـــق شـــگفتی شـــود و بتوانیم 

پدیـــده جام‌جهانـــی شـــویم. شـــاید...

نــان گفــت:  لیبــال نوجوا ســرمربی ســابق وا
والیبالیســت‌های نوجــوان مــدال جهانــی را مفــت 
از دســت دادنــد، مــردم بــا چهارمــی خوشــحال 
گــر زیرســاخت نســازیم نبایــد توقــع  نمی‌شــوند و ا

موفقیــت داشــته باشــیم.
محمد وکیلی درباره عملکرد تیم والیبال نوجوانان 
در مســابقات قهرمانی جهان گفت: به نظرم ســطح 
مســابقات باتوجه‌به حضور برخی تیم‌ها در پلی‌آف 
نســبت بــه دوره قبــل متوســط بــود. به‌عنوان‌مثــال 
اسپانیا در دو مســابقه با تیم ما بازی کرد و هر دو بار 
هم پیروز شد، این در حالی است که تیم اسپانیا در 
هیــچ دوره‌ای مــدال برنــز کســب نکــرده و حتــی جــزو 
کشــورهای صاحب‌نــام در والیبــال نیســت. گاهــی 
وقت‌هــا ایــن اتفــاق می‌افتد که یــک بازیکــن جریان 
بــازی را تغییر می‌دهنــد؛ اما این اتفاق ممکن اســت 

در یــک یا دو بــازی اتفــاق بیفتد.
او ادامــه داد: وقتــی تیم‌هایــی مثــل بلژیــک و فنلاند 
به پلی‌آف راه پیــدا می‌کند یا زمانی کــه تعداد تیم‌ها 

از ۲۰ بــه ۲۴ تیــم افزایــش پیــدا می‌کنــد، همــه ایــن 
مــوارد نشــان می‌دهــد کــه ســطح مســابقات متوســط 
بــوده اســت و ایــران بهتریــن شــانس را داشــت کــه 
گــر نمی‌توانســت  در ایــن دوره مــدال بگیــرد. حتــی ا
قهرمــان شــود، حداقل می‌توانســت مــدال برنــز را به 
دســت بیــاورد. مــا تیــم لهســتان را شکســت دادیــم، 
همــان تیــم از گــروه دیگــر بــه فینــال رســید. تیــم 
فرانســه نیز نســبت به دوره قبل ضعیف‌تر شــده بود 
و بلغارســتان هــم ســتاره‌هایی ماننــد نیکولــوف را در 
اختیــار نداشــت.وکیلی ادامــه داد: وقتــی گروهی که 
تجربه‌ای ندارد روی کار می‌آید به‌دست‌آمدن این 
نتایــج طبیعــی اســت و تــاوان آن را هــم بایــد داد. بــه 
نظــرم ایــن تــاوان تجربه‌نداشــتن اســت و در آینــده 
می‌توان از آن درس بگیریم. سطح مسابقات نسبت 
ــانس  ــران ش ــود و ای ــط ب ــد متوس ــل در ح ــه دوره قب ب
کســب مــدال برنــز را داشــت و در یک‌قدمــی آن هــم 
بــود. طــوری کــه جلوتــر از حریــف خــودش هــم بــود؛ 
امــا در نهایــت آن را از دســت داد. البتــه مــا از شــرایط 

تیم و مســائل روحی و روانی بازیکنان خبر نداریم و 
کارگــروه فنی بایــد نقاط قــوت و ضعف تیم را بررســی 
کنــد؛ امــا به‌طورکلــی شــانس کســب مــدال را در ســال 
۲۰۲۵ از دســت دادیــم. امیــدوارم از ایــن مســابقات 
درس بگیریــم تــا در آینده جزو ســه تیــم برتر باشــیم.

سرمربی سابق والیبال نوجوانان عنوان کرد: چهارم 
شــدن تیــم، والیبــال نوجوانان، نــه بــرای بازیکنان، 

نــه بــرای مربیــان و نــه بــرای فدراســیون قانع‌کننــده 
گــر بگوینــد کــه مقــام چهــارم هــم  نیســت، حتــی ا
خــوب اســت. وقتــی دســتمان خالــی باشــد و عنــوان 
چهارمــی یــا پنجمــی را بــه دســت بیاوریــم، مــردم آن 
ــی  ــودم خیل ــا ب ــای آنه ــن در ج ــر م گ ــد. ا را نمی‌پذیرن
ناراحــت می‌شــدم، چــون می‌دانم کــه می‌توانســتیم 

مــدال بگیریــم؛ امــا آن را از دســت دادیــم./ مهــر

 وکیلی: مدال جهانی را مفت 
از دست دادیم

خارج از گود

تیـــم منتخـــب کشـــور راهـــی مســـابقات آســـیایی و 
ــم  ــت تیـ ــی هشـ ــای جهانـ ــرای بازی‌هـ ــد. بـ ــن شـ چیـ
ــا کســـب  ســـهمیه کســـب کرده‌انـــد کـــه تیـــم ایـــران بـ
رتبـــه چهارمـــی در مســـابقات جهانـــی، یکـــی از ایـــن 
تیم‌هـــا بـــود و تجربـــه رقابـــت بـــا حریفـــان در چنیـــن 

ــی‌آورد. ــه دســـت مـ ســـطحی را بـ

شرایط آمادگی تیم برای حضور 
در چنین سطحی مطلوب است؟

کنـــون هشـــت اردوی آمادگـــی بـــرای تیـــم ملـــی  تا
کانوپولو برگزار شده و اردوی متصل به اعزام نیز در 
دریاچـــه قایقرانـــی مجموعـــه آزادی به انجام رســـید. 

یعنی برای رقابت آماده هستید؟
باتوجه‌بـــه چنـــد رویـــدادی کـــه تیـــم اصفهـــان 
شـــرکت کـــرده، تجربـــه بین‌المللـــی خوبـــی بـــه 
دســـت آورده‌ایـــم. در تمرینـــات هـــم تـــاش کردیـــم 
نقـــاط ضعـــف تیـــم را برطـــرف کـــرده و نقـــاط قـــوت 

را تقویـــت کنیـــم.

شیوه برگزاری بازی‌های 
جهانی تفاوتی با تورنمنت‌های 

تفاوتی دارد؟
شـــیوه بازی‌هـــای جهانـــی تفاوتی بـــا دیگر مســـابقات 
نـــدارد. ایـــن رقابت‌هـــا در دو بخـــش مقدماتـــی و 
گروهـــی بـــه انجـــام می‌رســـد. در مرحلـــه گروهـــی، 
هشـــت تیـــم در دو گـــروه چهارتیمـــی بـــه رقابـــت 
می‌پردازنـــد. تیـــم ایـــران بـــا تیم‌هـــای نیوزیلنـــد، 
آلمـــان و چیـــن هـــم گـــروه اســـت. پـــس از پایـــان 
مسابقات مرحله گروهی، رقابت در دور نیمه‌نهایی 
به‌صـــورت ضربـــدری دنبـــال شـــده و تیم‌هـــای برتـــر 

بـــه فینـــال راه پیـــدا می‌کننـــد.

برای رقابت با میزبان و دیگر تیم‌های مدعی پیش‌بینی 
لازم را کرده‌اید؟

ـــا از  ـــم و تقریب ـــی و آســـیایی رقابـــت کرده‌ای ـــا بیشـــتر ایـــن تیم‌هـــا در مســـابقات جهان ب
آن‌هـــا شـــناخت داریـــم. در تورنمنتـــی کـــه پیش‌تـــر برگـــزار شـــده، بیشـــتر ایـــن تیم‌هـــا 
حضـــور داشـــته‌اند و فیلـــم بازی‌هـــای آن‌هـــا را آنالیـــز کرده‌ایـــم و بـــه شـــناخت 
خوبـــی دســـت‌یافته‌ایم. از بیـــن تیم‌هـــای هـــم گـــروه مـــا نیوزیلنـــد یـــک تیـــم 
ــان  ــوان جهـ ــوی بانـ ــم کانوپولـ ــن تیـ ــم پرافتخارتریـ ــان هـ ــم آلمـ ــی اســـت و تیـ مدعـ
محســـوب می‌شـــود. خوشـــبختانه تیـــم مـــا در اوج آمادگـــی اســـت و هراســـی از رقابـــت 

بـــا تیم‌هـــای حریـــف نداریـــم.

قایق‌های شخصی بازیکنان که با آن تمرین کرده‌اند، به 
چین ارسال می‌شود؟

نـــه؛ در چیـــن قایـــق اجـــاره می‌کنیـــم، زیـــرا باتوجه‌بـــه بعـــد مســـافت و هزینـــه ارســـال، 
امـــکان ایـــن کار نبـــود.

بازیکنان برای مسابقه‌دادن با قایق‌های دیگر اذیت 
نمی‌شوند؟

چـــاره‌ای بـــه جـــز اجـــاره قایـــق نداریـــم و بازیکنـــان بـــا ایـــن شـــرایط کنـــار آمده‌انـــد، امـــا 
مزیتـــی کـــه ایـــن بـــار داریـــم، اجـــاره قایـــق از همـــان برنـــدی اســـت کـــه ورزشـــکاران مـــا 

ـــد. ـــا آن تمریـــن کرده‌ان ـــد و ب ـــار دارن در اختی

شانس مدال‌آوری برای تیم قائل هستید؟
در چنیـــن رویدادهایـــی نمی‌تـــوان نتیجـــه را پیش‌بینـــی کـــرد، امـــا نتیجـــه بـــه 
ــب  ــال کسـ ــورد، احتمـ ــا بخـ ــه مـ ــی بـ ــه خوبـ ــر قرعـ گـ ــتگی دارد. ا ــدی هم‌بسـ گروه‌بنـ

ــت. ــن نیسـ ــوم دورازذهـ ــا سـ ــه دوم یـ رتبـ

چرا برنامه تمرینی تیم کانوپولوی بانوان اصفهان در این 
شهر برنامه‌ریزی‌نشده؟

ســـال گذشـــته در نظـــر داشـــتیم در اصفهـــان اردویـــی برپـــا کنیـــم، امـــا همـــکاری 
نکردنـــد و نتوانســـتیم برنامـــه تمرینـــی داشـــته باشـــیم. در تهـــران و در دریاچـــه آزادی 
 شـــرایط اردویـــی خوبـــی فراهـــم اســـت و وزارت ورزش هـــم از تیـــم حمایـــت خوبـــی

 داشت.

ی  مهر
مصور

زش وه ور دبیرگر

دوازدهمین دوره بازی‌های جهانی به میزبانی 
چنگدو چین در حــال برگزاری اســت و کاروان 
ورزشی ایران در 8 رشته ورزشی و ۳۰ ورزشکار 
ایرانی در این رویداد که به نام المپیک کوچک 
نیــز شــناخته می‌شــود، شــرکت  کــرده اســت.. 
ــا،  ــن رقابت‌ه ــه ای ــی ب ــای اعزام ــع تیم‌ه از جم
تیــم کانوپولــوی اصفهــان به‌عنــوان تیــم ملی 

در این فستیوال حضور دارد. 

نماینـــده اســـتان بـــا نـــام اصفهـــان خروشـــان در لیـــگ 
دو فصـــل قبـــل قهرمـــان شـــد و در مســـابقات قهرمانی 
آســـیا در ســـنگاپور بـــه رتبـــه ســـومی رســـید. ایـــن تیـــم 
ــور یافـــت و  ــز حضـ ــن نیـ ــای جهانـــی چیـ در رقابت‌هـ
ــان  ــو اصفهـ ــید. تیـــم کانوپولـ ــه‌ رتبـــه چهارمـــی رسـ بـ
روز چهارشـــنبه در قالـــب کاروان دوم ایـــران راهـــی 
چیـــن شـــد، امـــا قبـــل از اعـــزام در گفت‌وگویـــی بـــا 
نیمـــا حجتـــی مدیـــر فنـــی تیـــم اصفهـــان شـــرایط 
فنـــی ایـــن تیـــم را در world Games  بررســـی کردیـــم. 
ـــری  ـــای پرتعدادت ـــته اصفهانی‌ه ـــال‌های گذش در س
در تیـــم ملـــی کانوپولـــو حضـــور داشـــتند، امـــا در تیمـــی 
کـــه نـــام اصفهـــان را یـــدک می‌کشـــد، ســـتایش پیـــر 
نجم‌الدیـــن تنهـــا نماینـــده ملی‌پـــوش اســـتان اســـت. 

ـــوید: ـــراه ش ـــا هم ـــا م ـــو ب ـــن گفت‌وگ در ای

بر چه مبنایی تیم اصفهان نماینده 
ایران در بازی‌های جهانی شد؟

ـــوان  ـــگ، به‌عن ـــی در لی ـــد از قهرمان ـــان بع ـــم اصفه تی

تلاش کانوپوی اصفهان برای تلاش کانوپوی اصفهان برای 
آبروداری در چنگدوآبروداری در چنگدو
نیما حجتی، مدیر فنی تیم از وضعیت آمادگی تیم می‌گویدنیما حجتی، مدیر فنی تیم از وضعیت آمادگی تیم می‌گوید

نماینده استان 
با نام اصفهان 

وشان در لیگ  خر
دو فصل قبل 
قهرمان شد و 
در مسابقات 

قهرمانی آسیا 
در سنگاپور به 

رتبه سومی رسید

اخبار روز

سخنگوی فدراسیون: پرونده 
 آلوز پس از ثبت شکایت

 آغاز می‌شود

مدیر روابط‌عمومی فدراسیون فوتبال گفت: بسیار 
امیدواریم و اصرار داریم که فصل جدید لیگ برتر در 
سال منتهی به جام جهانی با آرامش و رعایت قواعد 
اجرایی همراه باشد.امیرمهدی علوی در پاسخ به آخرین 
وضعیت جاری نقل‌وانتقالاتی و هم‌چنین دیدگاه کمیته 
تعیین وضعیت در پرونده ریکاردو آلوز پس از انتقال این 
بازیکن پرتغالی به سپاهان و شکایت تراکتور، اظهار کرد: 
هر پرونده‌ای شرایط خاص خودش را دارد. امروز صحبتی 
با جمشید نورشرق، رئیس کمیته وضعیت داشتم. ابتدا 
باید شکایتی مفتوح و به‌صورت رسمی از جانب یکی از 
طرف‌ها به مجموعه فدراسیون و کمیته وضعیت واصل 
شود تا بلافاصله تحقیقات در این زمینه آغاز شود. نورشرق 
اعلام کرد از ابتدای هفته جلسات مربوط به این موضوع 
کی آغاز می‌شود.او افزود:  با دریافت شکایت باشگاه شا
ح شــده و ظاهراً  بــه‌صــورت شفاهی ایــن شکایت مطر
قرار است به‌صورت مکتوب هم از فردا که شروع وقت 
ح شود. پس از آن مدارک و مستندات  اداری است، مطر
باشگاه سپاهان و خود بازیکن دریافت خواهد شد. در 
ادامه جلسات کارشناسی مرتبط انجام می‌شود. کمیته 
وضعیت یکی از کمیته‌های پررای و شلوغ فدراسیون 
است و در خرداد همین امسال، ۴۰ رأی توسط این کمیته 
صادر شد.سخنگوی فدراسیون فوتبال در ادامه گفت: 
در آستانه شروع فصل جدید لیگ برتر هستیم. دوشنبه 
سوپرجام برگزار می‌شود و یک هفته بعد نیز لیگ برتر 
آغاز خواهد شد. هفته گذشته در جلسه‌ای که با حضور 
علی تارقلی‌زاده، مدیرفنی فدراسیون برگزار شد، او اشاره 
کرد در سال ۲۰۱۱ که در AFC مسئولیت داشتم پنلی در 
کنفدراسیون تشکیل شد که رئیس کمیته انضباطی 
فدراسیون ژاپن هم حضور داشت. این فرد اعلام کرده 
بود در فصل قبل J لیگ ژاپن، فقط یک پرونده انضباطی 
اتفاق افتاده بود.مدیر روابط‌عمومی فدراسیون فوتبال 
افزود: مجموعه ما و برگزارکننده مسابقات یعنی سازمان 
لیگ بسیار امیدوار، مشتاق و مصر هستند که فصل جدید 
لیگ برتر که منتهی به جام جهانی است، همراه با آرامش 

و رعایت قواعد اجرایی باشد./ ایسنا

کاپیتان پرسپولیس در راه جدایی

موضوع لیست مازاد پرسپولیس این روزها به مهم‌ترین 
موضوع این باشگاه تبدیل شده است. دربــاره سعید 
مهری و سردار دورسون دو بازیکن تیم پرسپولیس تکلیف 
تا حدودی مشخص است و وحید هاشمیان نیازی به 
این دو بازیکن ندارد. اما در روزهای اخیر صحبت‌هایی 
مبنی بر اینکه وحید امیری یکی دیگر از بازیکنان مازاد 
شــده پرسپولیس خواهد بــود به گــوش می‌رسد. گویا 
مصدومیت‌های اخیر این بازیکن باعث شده تا کادر 
فنی برای نگه داشتن امیری دچار تردیدهایی شود چرا 
که باتوجه‌به بالارفتن سن این بازیکن کار برای او در 

فصل بعد سخت خواهد بود./ فارس

سیلی هواداران فوتبال به 
مهاجم اسرائیل

شبکه الجزیره فــاش کــرد که شــون وایــزمــن، مهاجم 
اسرائیلی آماده عذرخواهی درباره پست‌های نژادپرستانه 
علیه مــردم غــزه بــود، ولــی هـــواداران باشگاه فورچونا 
دوســلــدورف آلمان اجــازه عذرخواهی به این بازیکن 
اسرائیلی ندادند. وایزمن در تست‌های پزشکی باشگاه 
آلمانی شرکت کرده بود و ۹۹ درصد کار انتقالش انجام 
شده بود.مهاجم صهیونیست پیش‌ازاین در چندین 
پست از ارتش اسرائیل خواسته بود که »غزه را از نقشه 
ک کنند« و »۲۰۰ تن بمب روی آنها بریزند«. همچنین  پا
این بازیکن ۲۹ ساله پست‌هایی را لایک کرده بود که 
می‌گفتند »هیچ بی‌گناهی ]در غزه[ وجود ندارد، نیازی 
به هشدار به آنها نیست«. وایزمن بلافاصله پس از انتشار 
این پست‌ها، آن‌ها را حذف کرده بود، از آن زمان گفته 

است که اشتباه کرده و احساسی اقدام کرده است.
شبکه الجزیره فاش کرد که باشگاه آلمانی با بازیکن 
اسرائیلی به توافق رسیده بود برای امضای قرارداد باید 
عذرخواهی کند و این بازیکن صهیونیست هم شروط 
ــواداران دوســلــدورف طوماری  را پذیرفته بــود. امــا هــ
بلندبالا امضا کردند و گفتند که اظهارات »بی‌احترامانه 
و تبعیض‌آمیز« وایزمن در تضاد کامل با اصول باشگاه 
فورچونا است تا در نهایت باشگاه آلمانی مجبور شود از 

امضای قرارداد با این بازیکن خودداری کند./ فارس
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اصــــــــفــــــــهــــــــان،خــــــــیــــــــابــــــــان فـــــــــردوســـــــــی
بـــــــن‌بـــــــســـــــت امــــــــــــــــام )شــــــــــــمــــــــــــاره 15(

0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 1 تـــــلـــــفـــــن 
5 0 0 0 4 0 0 0 2 5 2 4 حــــــرف مـــــــردم 
0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 8 گــهــی‌هــا  ــور آ امــ

ــا ــــ ــرنـ ــــ ــر‌بـ ــرتـ ــــ ــم بـ ــ ــ ــه جـــــــام ج ــ ــس ــ ــوس ــ چـــــــاپ م

ــی در ایــــــــران  ــ ــانـ ــ ــتـ ــ ــن روزنــــــــامــــــــه اسـ ــ ــریـ ــ ــرتـ ــ بـ
ــنـــدی مطبوعات  دارای امــتــیــاز 92.2 در رده‌بـ
ــی ــ ــامـ ــ ــگ و ارشـــــــــــــاد اسـ ــ ــنـ ــ ــرهـ ــ وزارت فـ

صدای مطالبات مردم اصفهان

ــان ــ ــه ــ ــف ــ ــر اص ــ ــهـ ــ ــات شـ ــ ــ ــح ــ ــ ویـــــــژه‌نـــــــامـــــــه م

ــری اصــفــهــان ــگــ ــردشــ ــ ــراث‌وگ ــ ــی ــ ــه م ــ ــام ــ ــژه‌ن ــ وی

ویـــژه‌نـــامـــه شــهــر زنـــدگـــی و مـــســـالـــه‌هـــای آن

ویـــــــــژه‌نـــــــــامـــــــــه پــــــــــــایــــــــــــداری اصـــــفـــــهـــــان

ویــــــژه‌نــــــامــــــه تــــــاریــــــخ انــــــقــــــاب اســــامــــی

رســـــــــــانـــــــــــه اقــــــــــتــــــــــصــــــــــادی اصــــــفــــــهــــــان

en.esfahanzibaonline.ir

MOMENT
لحظه

صــــــاحــــــب امـــــتـــــیـــــاز شـــــــر کـــــــت فـــرهـــنـــگـــی 
ــا ــب ـــ ــان زی ــهــ ــ ــف ــام اصــ ــ ــی ــ ــاتـــی پ ــوعـ ــبـ ــطـ ــری مـ ــ ــن ــ ه
ــی قــــــاســــــم‌زاده ــ ــل ــ ــر ع ــ ــتـ ــ ــول دکـ ــ ــئ ــ ــس ــ ــرم ــ ــدی ــ م
ــچــانــی ــمــــوری ســی ــ ــی ــ مـــدیـــرعـــامـــل احــــســــان ت
ــــن اعــــــتــــــزازیــــــان ــی ــمــــدحــــســ ســـــردبـــــیـــــر مــــحــ

معاون بازرگانی سید محمدوحید حکیم‌فعال 
ــاون اداری و مـــالـــی جــــــواد عــلــیــنــقــیــان ــ ــع ــ م

ــب‌زاده  ــ  تــحــریــریــه فــرشــاد تــوســلــی،  فــاطــمــه رج
 الهه سادات بدیع‌زادگان و مریم نقیان)فرهنگ(
ــاری  ــنـــدهـ مـــحـــســـن حــــیــــدری فـــــرد ، زهــــــره قـ
ــی )هـــم‌مـــحـــلـــه( ــ ــم ــ ــاظ ــ و زهـــــــــره‌ســـــــــادات ک
داوود جــعــفــری، پــگــاه ظــاهــری و مــیــنــا ایـــزدی 
ــن  ــی ــس ــدح ــم ــح )اقــــتــــصــــاد و ســــیــــاســــت(، م
اعتزازیان و لیلا مقیمی )روایــت شهر و جامعه(
احــمــد مــهــره‌کــش، ســیــده‌نــرگــس نــظــام‌الــدیــن
عـــلـــی رئـــیـــســـی و مـــــریـــــم‌ســـــادات مـــوســـوی 
)هــــنــــر و ادبــــــــیــــــــات(، زیــــنــــب تــــاج‌الــــدیــــن 
)پـــایـــداری(،جـــواد جــلــوانــی )تـــاریـــخ شــفــاهــی(
مـــهـــری مـــصـــور و مــســعــود افـــشـــاری )ورزش(

 گـــــــــرافـــــــــیـــــــــک عـــــــلـــــــیـــــــرضـــــــا مــــــظــــــاهــــــری
ــبـــی ــر آزادانـــــــــــــی و ســــولــــمــــاز رجـ ــصــ ــ ــی ن ــ ــل عــ
ســــــــــر ویــــــــــراســــــــــتــــــــــار عـــــــــــــــــذرا دیـــــــانـــــــی
عـــــــکـــــــس حـــــــمـــــــیـــــــدرضـــــــا نــــــیــــــکــــــومــــــرام

ــادی  ــ ــردام ــ ــی ــ ــاد م ــیـ ــدمـ ــیـ ــه‌ای سـ ــ ــان ــ ــدرس ــ ــن ــ چ
ــم‌زاده ــ ــاشـ ــ ــــد هـ ــی حـــســـیـــن کـــشـــکـــولـــیـــان و امــ

مجازی و شبکه های اجتماعی  مهدی سروری
ــی، ســـــارا حــفــیــظــی ــوفــ ــ ــی، مـــائـــده رئ ــلـ ــوکـ ــراتـ زهـ
لیلا کهلانی،فاطمه توکلی  و حمیده محسنی

5 1 6 2   ه ر ــا ــمـ شـ

یـــکـــشـــنـــبـــه
1404  /  05  /  19

ویراستار و دبیر صفحه 
احمد مهره‌کش

مشاهیر

جاودان  در قله هنر

الهه 
جلالی

وه هنر خبرنگار گر

استاد فرشچیان که در سال 1308 در اصفهان به دنیا 
آمد، در کودکی به رشته نقاشی گرایش پیدا کرد و ابتدا 
توسط میرزا آقا امامی و بعد هم توسط عیسی بهادری 
آموزش دید و به دلیل استعداد زیادی که در نقاشی از 
گیری بهتر این هنر به اروپا  خود نشان داد برای فرا
رفت و بعد از بازگشت به ایران کار خود را در اداره‌کل 
هنرهای زیبای تهران آغاز کرد و به مدیریت اداره ملی 
و استادی دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه تهران 
برگزیده شد. فرشچیان به دلیل آثار متعدد و سبک 
خاصی هنری که داشت، به استادی بی‌بدیل در تاریخ 
هنر و نقاشی ایران تبدیل شد.  این استاد بزرگ روز 
گذشته بر اثر بیماری در سن 96 سالگی در گذشت. بر 
همین اساس  اصفهان‌زیبا به سراغ  برخی از هنرمندان 
و نگارگران اصفهانی رفته تا ابعاد شخصیتی استاد 

فرشچیان در کلام آن‌ها بازشناسی کند.
محمد موحدیان عطار نگارگر و نقاش اصفهانی درباره 
استائد فرشچیان می‌گوید: »استاد فرشچیان انسانی 
بزرگ بود که انسانیت، اخلاق و ایمانش او را به این 
جایگاه رساند؛ افزون بر این، او هنرمندی وطن‌دوست 
بود.« رضا بدرالسماء، یکی دیگر از نگارگران اصفهانی 
ــاره او می‌گوید: »استاد فرشچیان جاودانه‌  هم درب
اســت؛ تلاشی که ایشان بــرای معرفی هنر ایــران به 
جهان داشتند، نامشان را برای همیشه در حافظه 

تاریخ ثبت کرد.«
حسین تحویلیان، از اساتید برجسته هنر اصفهان درباره 
جایگاه فرشچیان در تاریخ هنر ایران اظهار می‌کند: »او 
امتداد هنر ایران بود؛ کسی که گذشته هنر ایران را به 

دوره معاصر پیوند داد.« 
حسین مدنی، نقاش و مجسمه‌ساز برجسته نیز درباره 
استاد فرشچیان و شخصیت وی بیان می‌کند: »استاد 
فرشچیان روحی بزرگ و ایمانی استوار داشتند و کمتر 
کسی را می‌توان یافت که مثل ایشان در هنر مینیاتور  تا 

این اندازه تأثیرگذار باشد.«
سلیمان ساسون از اساتید برجسته و شناخته‌شده نقاشی 
و معماری اصفهان هم درباره این استاد می‌گوید: »استاد 
فرشچیان در حرفه خود بسیار متبحر بود. ما امثال ایشان 

را در اصفهان زیاد داریم.«
رضا فتاحی، نگارگر برجسته اصفهانی با بیان شخصیت 
منحصر‌به‌فرد و یگانه استاد فرشچیان و مکتبی که ایشان 
در دوره معاصر در ایران پایه‌گذاری کرد، می‌گوید: »در هر 
قرنی، ممکن است یک نفر در زمان خود تاثیر بگذارد. در 
عصر جدید، تنها کسی که توانست در نگارگری صاحب 
مکتب شود، استاد فرشچیان بود که اینکار بسیار هم 
مشکل است. ایشان بعد از صفویه، یک سبک جدید برای 
نگارگری ایجاد کردند که امروزه نیز پیروان زیادی دارد.«

راز ماندگاری این آثار ارزشمند، فراتر از قلم و رنگ و 
بوم و سبک است. رمز بزرگی این آثار، »اشک« است! 
آنگونه که هربار پیرمرد خواست از قصه آغاز و پایان 
آن‌ها بگوید، صورتش خیس ادب شد و مخاطب را به 

عمق بی‌انتهای احساس خود کشاند.
استاد محمود فرشچیان متولد بهمن ماه سرد اصفهان 
بود و در هجدهمین روز از مردادماه، با گنجینه‌ای 
ماندگار از آثار ارزشمند پر کشید. فرشچیان در همان 
سنین جوانی، نه تنها در قلب ایران درخشید، بلکه 
خیلی زود با برق هنر خود، چشم جهانیان را خیره کرد 
و آوازه و آثارش به بزرگ‌ترین نمایشگاه‌ها و موزه‌های 
هنری راه یافت. از جمله پرآوازه‌ترین نگاره‌های ایشان، 
نگاره‌های »عصر عاشورا«، »ضامن آهو«، »ابراهیم 
نبی«، »پنجمین روز آفرینش«، »یتیم‌نوازی علی)ع(« 

و »شمس و مولانا« است.
 آثاری که هر کدام جلوه‌ای ویژه به هنر نگارگری ایران 
بخشید و پایه‌گذار سبکی جدید، با تلفیق شیوه‌های 

اصیل و امروزی شد. 
یکی از افتخارات درخشان استاد فرشچیان، طراحی 
ضریح مقدس امام رضا)ع( بود. در روزگاری که دست 
ک شده  استاد به علت سانحه‌ای بسیار متورم و دردنا
گذار شد.  بود، وظیفه طراحی این ضریح به ایشان وا
با این وجود همه دیدند که کار طراحی به زیبایی و 

کنش‌های مثبتی  بهتر از همیشه صورت گرفت و با وا
از سوی علما و بزرگان دینی همراه شد. سال‌ها بعد، 
استاد فرشچیان دربــاره حــال و روز آن ایــام گفتند: 
ح نصیب من شد،  »خدا گواه است از زمانی که این طر
من کوچک‌ترین دردی احساس نکردم و طراحی 
این خطوط هندسی، دوایر و زوایا را بدون کم‌ترین 

لرزشی انجام دادم.«
تماشای آثــار اســطــوره نگارگری و مینیاتور جهان، 
گاه می‌کند. اما آیا  مخاطب را از عمق احساسات او آ
تمام درخشندگی این نگاره‌ها ریشه در احساسات و 

عواطف انسانی دارد؟ پاسخ قطعا منفی است. 
گاهی کامل نسبت به تفکر، هنر،  استاد فرشچیان با آ
رنگ، خطوط و نماد‌های تاریخی و ملی، دست به 
خلق آثاری زد که همچون شعر زمزمه شوند و همچون 
موسیقی در بطن جان مخاطب نفوذ کنند. اما وجه 
تمایز استاد فرشچیان با سایر بزرگان نقاشی جهان، 
علاوه بر هنر ویژه و اصیل او، ایمان قلبی و شجاعت بیان 
آن بود. چندین سال قبل، وقتی مجری یک برنامه 
از استاد فرشچیان درباره دستمزد آثار مذهبی ایشان 
پرسید، ایشان با گفتار دوست‌داشتنی خود گفتند: 
»من پول بگیرم؟! من برای مذهبم پول نمی‌گیرم. 
من باید پول بدهم که اجازه دهند برای امام رضا)ع( 
کاری انجام دهم. انسان باید جانش را در راه امام 

حسین)ع( بدهد. پول چه‌چیز را بگیرم...؟«
اصفهان نگارگران زیادی در تاریخ خود داشته است؛ 
بزرگانی همچون رضا عباسی، شفیع عباسی، معین 
مصور، محمد یوسف، محمدقاسم، محمدعلی، آقارضا 
هروی و آقارضا مصور، میرزا آقا امامی، امیرهـوشنگ 
جزی‌زاده، رضا بدرالسما، جمشید سماواتیان، موحدیان 
عطار و…  همگی از اساتید و هنرمندان صاحب سبک 
هستند. اما نام استاد محمود فرشچیان، همچون 
خورشیدی است که تا همیشه در آسمان نصف جهان 
می‌درخشد و افتخار زرینی در تاریخچه فرهنگ و هنر 

این شهر محسوب می‌شود. 
در حقیقت هنر بی‌بدیل استاد فرشچیان، بار دیگر به 
نگارگری ایرانی اعتبار بخشید و نام آن را بر سر زبان‌ها 
انــداخــت. در همه ایــن سال‌ها، استاد فرشچیان با 
منش نیکو و رفتار سخاوت‌مندانه خــود، توانست 
به قلب مردم ایــران راه یابد. همچنین ارادت ویژه 
ایشان به اهل بیت)س(، نام این استاد بزرگ را در 
حافظه دینی مردم مسلمان جهان ماندگار ساخت؛ 
نامی که هر بار می‌شنویم، یاد »عصر عاشورا« خواهیم 
افتاد. فرشچیان بزرگ، مردی از دیار عاشقان، و با 
ل بود که سرانجام در آغوش معشوق خود  قلبی زلا
 آرام گرفت؛ اما میراث او، تا ابد سینه‌به‌سینه ماندگار 

خواهد ماند.

علی 
رئیسی

دبیر صفحه هنر

چشمان آدمــی تشنه است و تنها چیزی که آن‌هــا را 
سیراب می‌کند، تماشای نور مطلق است؛ نوری که 
گاه در ضمیر انسان یافت می‌شود و گاه در گوشه‌ای از 
جهان، که محضر دوستان خدا بوده است. نگاره‌های 
محمود فرشچیان، استاد بی‌بدیل هنر جهان، نور را به 
چشمان تشنه مخاطب خویش هدیه می‌داد؛ نوری که 
برآمده از قلب فرشچیان بود و ریشه در سرچشمه‌ای 

ل داشت. زلا
آنجا که هنر فراتر از سرگرمی می‌شود و می‌خواهد 
رسالتی را بر دوش خود کشد، می‌توان عظمت را در 
بندبند وجود آن تماشا کرد. آری هنر می‌تواند در اوج 
گر دست هنرمند به قد حقیقت آن برسد! هنر  باشد، ا
فرشچیان، نه مانند عمق اقیانوس‌ها، بلکه چون 
ژرفای کهکشان بود، آنگونه که هرکس ستاره‌ای از 

آن را به تماشا می‌نشیند.
بــدون شــک »عصر عــاشــورا« همچون خورشید در 
میان نگاره‌ها نور افشانی می‌کند و »ضامن آهو« به 
سان ماه در این آسمان پر عظمت می‌درخشد! اما 

من برای مذهبم پول نمی‌گیرم

من پول بگیرم؟! 
من برای مذهبم 

پول نمی‌گیرم. من 
باید پول بدهم 
که اجازه دهند 

برای امام رضا)ع( 
ی انجام  کار

دهم. انسان 
باید جانش 

را در راه امام 
حسین)ع( بدهد. 

پول چه‌چیز را 
بگیرم...؟

ح توســعه و تکمیل قطار شهری اصفهان و  فروش اوراق مشارکت طر
ح نوســازی نــاوگان اتوبوســرانی اصفهــان  ) بــا ســود 23 درصــد ،  طــر
پرداخت سود  به صورت هر سه ماه یکبار با سررسید 4 سال ، با نام و 

قابل معامله در بورس اوراق بهادار(
جهت اطلاع بیشتر در خصوص زمان انتشار و بانک عامل آن به سایت 
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